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Çdo investim në armë e sisteme do të kishte qenë i mangët nëse nuk do të ishte 
shoqëruar me përpjekjen për të investuar tek burimet njerëzore të FA

Procesi i trajnimit, stërvitjes dhe vlerësim-
it në ANO po konsolidohet dita ditës, në 

përputhje me standartet më të përparuara. 
Kësaj i shërben edhe kursi i 44-t i Avancuar 
i Nënoficerit i realizuar për një periudhë 
8-javore. Qëllimi i këtij kursi ishte ofrimi i 
njohurive teoriko-praktike për nënoficerët 
me gradën Tetar, për drejtimin në...

Xhaçka: Qeveria akordon shtesë në 
pagën mujore, 10 mijë lekë për ushqimin

Mbështetje financiare për ushtarakët
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Tol Arapi, punoi e luftoi 
që të bëhej Shqipëria

Cilat janë shkeljet disiplinore të 
lehta, të rënda dhe shumë të rënda?

faqe 6

faqe 15

PROJEKTLIGJ PËR FORCIMIN E DISIPLINËS NË FA

HISTORI

Stërvitja

Shefi i Zyrës së ODC, përfundon mandatin  

faqe 3»

PROF. ASOC. DR. BERNARD ZOTAJ

Shefi i Shtabit të Përgjithshëm i FARSH, gjen-
eral brigade Bardhyl Kollçaku, me rastin e 

përfundimit të mandatit në vendin tonë, i ka 
akorduar shefit të Zyrës së ODC, nënkolonel 
Joshua Glendening, “Certifikatë Mirënjohje”, 
për kontributin e vyer në bashkëpunimin dhe 
koordinimin në fushën e Mbrojtjes.

Në ceremoninë e organizuar në mjediset e 
Ministrisë së Mbrojtjes ishin të pranishëm 
zëvendësministri i Mbrojtjes, Petro Koçi, sek-
retari i Përgjithshëm në  Ministrinë e Mbrojtjes, 
Florian Kali, drejtoresha e Kabinetit së Minis-
trisë së Mbrojtjes Belioza Çoku, zëvendësshefja 
e Shtabit të Përgjithshëm...

“Certifikatë Mirënjohje” për nënkolonel Joshua Glendening

Në Garnizonin e Flotiljes  Detare Pashali-
man dhe konkretisht në Gjirin e Dukatit 

u zhvillua demonstrimi stërvitor “Pashalimani-
2020”, si pjesë e përmbylljes së stërvitjes së 
përbashkët 10-ditore me të njëjtin emër të 
Forcave Speciale në bashkëpunim me Forcën 
Detare dhe atë Ajrore.  Efektivë të Batalionit 
të Forcave Speciale, të mbështetur nga anijet 
e Forcës Detare P-134 “BUTRINTI“...

Zhvillohet             
demonstrimi stërvitor 
“Pashalimani 2020” 

Flotilja Detare Pashaliman

Pas periudhës 8-javore
Përfundon Kursi i 
44-të i Avancuar i          
Nënoficerit në ANO

faqe 2»

Ambasadorja
 Yuri Kim viziton 

Bazën Detare 
të Pashalimanit

Zhvillohet stërvitja
ndërkombëtare 
detare “Briz 2020”

faqe 5»

faqe 4»

faqe 13»

faqe 2»
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Më shumë siguri për turistët vendas 
apo të huaj të cilët frekuentojnë 
në ditë e verës ishullin e Saza-

nit. Komanda Mbështetëse e Forcave të 
Armatosura, në bashkëpunim me Forcën 
Detare dhe atë Tokësore ndërmorën më 
9 korrik 2020, operacionin e pastrimit 
të ishullit të Sazanit nga municionet luf-
tarake, të depozituara ndër vite në këtë 
ishull.Gjatë operacionit të forcave xhe-
niere janë shpërthyer konform protokol-
lit të sigurisë municione të paplasura të 
llojit predha artilerie, te kalibrave: 120 

mm, 130 mm dhe 77 mm.
Operacioni, i kryer nën masa të rrepta 

sigurie bëri të mundur pastrimin nga mu-
nicionet, që ishin grumbulluar prej vitesh 
në ishullin e Sazanit, i cili vitet e fundit 
frekuentohet nga turistë vendas e të huaj 
në periudhën maj – shtator.

Operacioni në Sazan nuk është i fundit 
nga ana e Forcave të Armatosura, pasi kon-
trolli dhe monitorimi i gjendjes së sigurisë 
në këtë ishull do të jetë i vazhdueshëm deri 
në pastrimin e plotë të zonës, që për vite me 
rradhë ka shërbyer si bazë ushtarake.

M
i n i s t r j a  e 
M b r o j t j e s , 
Olta Xhaçka 
dhe ambasa-

dorja amerikane Yuri Kim 
kanë vizituar më 10 korrik 
2020, Bazën Detare të Pa-
shalimanit si dhe kanë kryer 
dhe një udhëtim të shkurtër 
me anijen Butrinti  përgjatë 
Gjirit të Vlorës. Sa i për-
ket Bazës së Pashalimanit, 
Xhaçka zbulon se po vlerë-
sohet mundësia me NATO-n 
që të modernizohet dhe të 
transformohet në një pro-
jekt model. Ajo shton se 
Shqipëria bashkë me SHBA 
nuk ndajnë vetëm misione të 
rëndësishme operacionale, 
por edhe qëllime për mod-
ernizimin e FA.

“ M e  a m b a s a d o r e n  e 
Shte teve të  Bashkuara të 
Amerikës, Yuri Kim zhvil-
luam një vizi të në Bazën 
Detare të Pashalimanit, për 
të cilën bashkë me Aleancën 
po vlerësojmë mundësinë 
e modernizimit dhe trans-
formimit në një projekt mod-
el të NATO-s. Me pas, një 
udhëtim i shkurtër në Gjirin 
e Vlorës u mundësua nga 
anija Butrinti P-134, e cila 
ka marrë pjesë disa herë në 
operacionin “Sea Guardian” 
të NATO-s në detin Egje 
duke shpëtuar me qindra emi-
grantë. Me aleatin tonë strat-
egjik, Shtetet e Bashkuara të 
Amerikës ndajmë jo vetëm 
misione të rëndësishme në te-
atrot operacionalë, por edhe 
qëllimin e përbashkët për 
modernizimin e Forcave tona 
të Armatosura”, - shkruan 
ministrja Xhaçka në face-
book.

Ambasadorja Yuri Kim 
viziton Bazën Detare 

të Pashalimanit

Shefi i Shtabit të Përgjithshëm i FARSH, gjeneral brigade Bard-
hyl Kollçaku, me rastin e përfundimit të mandatit në vendin 
tonë, i ka akorduar shefit të Zyrës së ODC, nënkolonel Joshua 

Glendening, “Certifikatë Mirënjohje”, për kontributin e vyer në 
bashkëpunimin dhe koordinimin në fushën e Mbrojtjes.

Në ceremoninë e organizuar në mjediset e Ministrisë së Mbrojtjes 
ishin të pranishëm zëvendësministri i Mbrojtjes, Petro Koçi, sekretari 
i Përgjithshëm në  Ministrinë e Mbrojtjes, Florian Kali, drejtoresha 
e Kabinetit së Ministrisë së Mbrojtjes Belioza Çoku, zëvendësshefja 
e Shtabit të Përgjithshëm të FARSH, gjenerale brigade Manushaqe 
Shehu, komandanti i KDS, gjeneral major Bajram Bega, drejtorë 

drejtorish në MM dhe SHP, atasheu ushtarak amerikan në vendin tonë, 
kolonel James Hilton si dhe përfaqësues të zyrës së ODC në Ministrinë 
e Mbrojtjes. Në përshëndetjen e tij, gjeneral brigade Kollçaku pasi 
falënderoi nënkolonel Glendening për kontributin e tij në drejtim të 
bashkëpunimit dhe koordinimit në fushën e Sigurisë dhe Mbrojtjes 
midis vendit tonë dhe Shteteve të Bashkuara të Amerikës, theksoi ndër 
të tjera: “SHBA kanë dhënë një kontribut të veçantë në drejtim të 
modernizimit të Forcave të Armatosura, duke mbështetur me projekte 
si: mjetet taktike të blinduara, helikopterët Black Hawk, Bazën Ajrore 
të Kuçovës, njësinë e Mbrojtjes Kibernetike si dhe mjetet taktike të 
komunikimit.” , - u shpreh gjeneral brigade Kollçaku.

“Certifikatë Mirënjohje” për nënkolonel Joshua Glendening
SHEFI I ZYRËS SË ODC, PËRFUNDON MANDATIN 

KOMANDA MBËSHTETËSE,  FORCA DETARE DHE AJO TOKËSORE   

Pastrohet Sazani nga 
municionet e rrezikshme luftarake

Janë shpërthyer konform protokollit të sigurisë municione të paplasura të llojit 
predha artilerie, të kalibrave: 120 mm, 130 mm dhe 77 mm 20 mijë ushtarë aktivë, 

kadetë,  nënoficerë dhe oficerë të FA

“Shqipëria bashkë 
me SHBA nuk 
ndajnë vetëm 

misione të rëndë-
sishme operacio-

nale, por edhe 
qëllime për 

modernizimin 
e FA”.
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Xhaçka: Qeveria akordon shtesë në 
pagën mujore, 10 mijë lekë për ushqimin

Mbështetje financiare për ushtarakët
Duke nisur nga muaji korrik, 

mijëra ushtarakë shqiptarë 
do të kenë çdo muaj në 
pagën e tyre, një shtesë 

prej 10.000 lekësh, si kompesim për 
ushqimin.

Lajmin pozitiv, ministrja e Mbrojtjes 
Olta Xhaçka e dha gjatë takimit me 
efektivët e kontingjentit të Policisë 
Ushtarake, të cilët nisen për në Afgani-
stan, ku do të shërbejë në misionin e 
NATO¬-s, Resolute Support.

“Çdo investim në armë e sisteme do 
të kishte qenë i mangët nëse nuk do të 
ishte shoqëruar me një përpjekje po aq 
serioze e të qëndrueshme për të investu-
ar tek burimet njerëzore të FA. Unë sot 
jam e lumtur t’ju jap një tjetër lajm të 
mirë në këtë drejtim. Për një vendim të 
propozuar nga Ministria e Mbrojtjes, që 
ka gjetur mbështetjen e menjëhershme 
të qeverisë e kryeministrit Rama, i cili 
i jep një zgjidhje dinjitoze një problemi 
të mbartur prej shumë vitesh. Miratimi 
prej 10.000 lekësh (100.000 lekë të 
vjetra) si shtesë në pagat mujore të ush-
tarakëve nuk është thjesht një zhvillim 
me impakt të konsiderueshëm pozitiv 
në buxhetet familjare të ushtarakëve, 
por edhe një shenjë vlerësimi për punën 
tuaj të jashtëzakonshme gjatë këtyre 
viteve duke e bërë FA institucionin më 
të besuar për shqiptarët.” - u shpreh 
ministrja Xhaçka. Sipas vendimit të 
Këshilli i Ministrave, të datës 10 Qer-
shor 2020, ushtarakët aktivë të Forcave 
të Armatosura gëzojnë të drejtën e 
kompensimit financiar në vlerë në lekë, 
për trajtimin me ushqim vetëm për vak-
tin e drekës, sipas vendimit nr.88, datë 
28.1.2008, të Këshillit të Ministrave, 
“Për miratimin e normave të trajtimit 
me ushqim të efektivave ushtarakë të 
Forcave të Armatosura të Republikës 
së Shqipërisë”, për ditët efektive të 
punës.Ushtarakët aktivë të Forcave të 
Armatosura, në rastet kur thirren në 
repart për nevoja shërbimi, ruajtjeje, 
gatishmërie, stërvitjeje ose fushimi mbi 
8 orë, trajtohen me ushqim të gatuar 
ose kompensohen në vlerën në lekë të 
këtij ushqimi, aty ku nuk është i mundur 
ofrimi i këtij shërbimi, sipas normës 
së përcaktuar në vendimin nr.88, datë 
28.1.2008, të Këshillit të Ministrave, 
“Për miratimin e normave të trajtimit 
me ushqim të efektivave ushtarakë të 
Forcave të Armatosura të Republikës 
së Shqipërisë”.

Përzgjedhja e formës së trajtimit 
me ushqim ose e kompensimit në 
vlerë në lekë për ushtarakët aktivë të 
Forcave të Armatosura, sipas pikës 
6, të këtij vendimi, përcaktohet me 
urdhër të ministrit të Mbrojtjes. Masa 
e vlerës për kompensimin e ushqimit 
përcaktohet çdo vit me urdhër të min-
istrit të Mbrojtjes, në bazë të kostos së 
ushqimit të gatuar dhe të vlerës kalorike 
të përcaktuar në vendimin nr.88, datë 
28.1.2008, të Këshillit të Ministrave, 
“Për miratimin e normave të trajtimit 
me ushqim të efektivave ushtarakë të 
Forcave të Armatosura të Republikës 
së Shqipërisë”.Vendimet e Këshillit 
të Ministrave nr.524, datë 30.7.2004, 
“Për masën dhe mënyrën e kompensim-
it të qirasë së banesës dhe të ushqimit të 
ushtarakëve të Forcave të Armatosura 
të Republikës së Shqipërisë”, të ndry-
shuar, dhe nr.668, datë 7.8.2013, “Për 

170 banesa të dëmtuara nga 
tërmeti i 21 shtatorit 
janë rindërtuar nga 

themelet dhe po u dorëzohen banorëve. 
Ministrja e Mbrojtjes, Olta Xhaçka, ka 
theksuar se ndihet e lumtur, teksa sheh 
rikthimin e buzëqeshjes së banorëve.

“170 shtëpitë e shkatërruara nga 
tërmeti i 21 shtatorit të vitit të kaluar 
në Krujë, Durrës, Kamëz, Rrogo-
zhinë, Kavajë e Shijak janë rindërtuar 
nga themelet dhe po u dorëzohen 
banorëve. E lumtur tek shikoj që kemi 
rikthyer buzëqeshjen në fytyrat e tyre 
pas makthit të kaluar vetëm pak muaj 
më parë”,- shprehet Xhaçka.

“Shtëpia e re për qejf. Deri 
dje thoja inshallah s’bie shi. Kemi 
qenë në kavalishencën e  Durrësit. 
Kam qëndruar gjashtë muaj atje”,- 
shprehet një qytetar. “Banesa jonë u 

dëmtua nga tërmeti 21 shtatorit. Falë 
ndërhyrjes së kësaj qeverie na bëri me 
një shtëpi të re nga e para. Vështirë 
se do ta kisha bërë nëse nuk do ndi-
hmohesha. Kjo është bërë afërsisht 
për një muaj e gjysëm”,- tha një tjetër 

banor. “Do të jemi bashkë siç kemi 
qenë. Do jemi deri në fund të kësaj 
situate pranë jush me ndihma”,- tha 
ministrja Xhaçka, teksa i dorëzonte 
çelësat e shtëpive të rindërtuara 
banorëve. 

Xhaçka dorëzon çelësat e shtëpive të rindërtuara banorëve 

Janë rindërtuar 170 shtëpi 
të shkatërruara nga tërmeti 

Çdo investim në armë e sisteme do të kishte qenë i mangët nëse nuk do të ishte 
shoqëruar me përpjekjen për të investuar tek burimet njerëzore të FA

trajtimin me ushqim të ushtarakëve të 
Forcave të Armatosura të Republikës 
së Shqipërisë dhe për disa ndryshime 
në vendimin nr.524, datë 30.7.2004 të 
Këshillit të Ministrave “Për masën dhe 
mënyrën e kompensimit të qirasë së 
banesës dhe të ushqimit të ushtarakëve 
të Forcave të Armatosura të Republikës 
së Shqipërisë”, të ndryshuar”, shfuqizo-
hen. Ngarkohen Ministria e Mbrojtjes 
dhe ministria përgjegjëse për financat 
për zbatimin e këtij vendimi.

Por nga vendimi i mësipërm i 
qeverisë, ushtarakët përfitojnë edhe 
kompensim për qira banese deri në 3 
(tre) vjet. Kështu ushtaraku aktiv i 
Forcave të Armatosura që, për shkak 
të detyrës, emërohet ose transfero-
het larg vendbanimit dhe nuk është 
trajtuar me banesë ose me kredi 
nga Ministria e Mbrojtjes dhe kur 
ai ose ndonjë pjesëtar i familjes nuk 
ka banesë në pronësi në vendin e 
punës, përfiton kompensim për qira 
banese deri në 3 (tre) vjet. Masa e 
kompensimit të qirasë së banesës të 
jetë:70 për qind të çmimit mesatar 
mujor të tregut, për qira banese, të 
tipit garsoniere, kur është beqar ose 
i martuar dhe pa fëmijë; 70 për qind 

të çmimit mesatar mujor të tregut, 
për qira banese, të tipit 1+1, kur 
është i martuar dhe ka një fëmijë; 80 
për qind të çmimit mesatar mujor të 
tregut, për qira banese, të tipit 2+1, 
kur është i martuar dhe ka më shumë 
se një fëmijë. Çmimi mesatar i qirasë 
së banesës përcaktohet çdo vit, me 
urdhër të përbashkët të ministrit 
përgjegjës për financat dhe të min-
istrit të Mbrojtjes.Ushtaraku aktiv i 
Forcave të Armatosura, që përfiton 
kompensim për qira banese, duhet të 
paraqesë pranë strukturës ushtarake 
përkatëse këto dokumente:kërkesën 
për kompensimin e qirasë së banesës; 
çertifikatën personale, nëse nuk 

gjenerohet nga vetë struktura ush-
tarake; çertifikatën familjare, nëse 
nuk gjenerohet nga vetë struktura 
ushtarake; kontratën e qirasë së 
banesës, të noterizuar; vërtetimin 
përkatës se nuk është trajtuar me 
banesë apo me kredi nga Ministria e 
Mbrojtjes; vërtetimin përkatës se ai/
ajo ose pjesëtarët e familjes nuk kanë 
banesë në pronësi.Këto dokumente 
rifreskohen çdo vit.

Gjatë vizitës së saj në Policinë 
Ushtarake, ministrja Xhaçka ins-
pektoi mjediset e reja të ndalimit 
disiplinor, financim i Ambasadës së 
Shteteve të Bashkuara të Amerikës 
në Tiranë.

“Bashkëpunimi dhe mbështetja nga 
aleatët, veçanërisht nga ata amerikanë, 
sidomos gjatë dy viteve të fundit ka 
qenë e jashtëzakonshme. Falë kësaj 
mbështetje ia kemi dalë të përforcojmë 
çdo element të FA, që nga logjistika e 
transporti, e deri tek mbulimi i territorit 
me radar, sisteme armatimi apo flota 
e helikopterëve “Black Hawk”, që na 
jep sot disa kapacitete luftarake që as 
nuk i imagjinonim pak vite më parë. E 
sigurisht, nuk mund të mos përmend 
Bazën e Kuçovës, që nuk është thjesht 
një investim i jashtëzakonshëm në terma 
infrastrukture, logjistike e kapacitetesh 
ajrore, por edhe një afirmim i rëndësisë 
strategjike të Shqipërisë për Aleancën”, 
- tha ministrja Xhaçka.
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paqen”,- shkruan ministrja Xhaçka 
ne facebook. Dinamika e demon-
strimit të ndjekur nga të pranishmit 
përmbante: ndërhyrjen e Forcave 
Speciale kundër grupeve terroriste 
të dyshuara për trafik ndërkombëtar 
të lëndëve plasëse, bording në anije 
(infiltrim nga deti dhe ajri), kontroll 
i anijes së dyshuar për transportin e 
lëndëve plasëse dhe goditje direkte 
të elementëve terroristë me anë të 
zbarkimit nga deti, SSE (Sensitive 
Site Exploitation).

ZYRTARE

Në Garnizonin e Flo-
tiljes  Detare Pashaliman 
dhe konkretisht në Gji-
rin e Dukatit u zhvillua 

demonstrimi stërvitor “Pashalimani-
2020”, si pjesë e përmbylljes së 
stërvitjes së përbashkët 10-ditore me 
të njëjtin emër të Forcave Speciale 
në bashkëpunim me Forcën Detare 
dhe atë Ajrore. 

Efektivë të Batalionit të Forcave 
Speciale, të mbështetur nga anijet e 
Forcës Detare P-134 “BUTRINTI“ 
dhe P132 “ORIKU“ si dhe helikop-
teri “COUGAR”  i Forcës Ajrore, 
testuan dhe rritën me tej aftësitë dhe 
kapacitetet e tyre për t’u përballur 
me situata të ndryshme ,që mund 
kërcënojnë sigurinë dhe paqen. Për 
këtë qëllim në datat 7 dhe 8 korrik 
2020 u zhvilluan demonstrime stër-
vitore me skenarët, ndërhyrje nga 
toka duke goditur dhe kontrolluar 
mjete të dyshuar për transport të 
lëndëve plasëse, testimi i  aftësive  
të bordingut duke u infiltruar nga 
ajri dhe deti në një anije të dyshuar, 
goditjen e elementëve  kriminalë 
dhe terroristë me anë të zbarkimit 
nga deti si dhe rritën kapacitetet e 
zhytësve të Batalionit Special.

Në këtë demonstrim ishte i pran-
ishëm shefi i Shtabit të Përgjithshëm 
të FA gjeneral brigade Bardhyl 
Kollçaku, i shoqëruar nga koman-
danti i Forcës Tokësore gjeneral bri-
gade Albert Mullai, zëvendëskoman-
danti Forcës Detare, kapiten i rangut 
I Artur Meçollari, zëvendëskoman-
dant i Forcës Ajrore, kolonel Ed-
itson Zarka, zëvendëskomandanti i 
Flotiljes Detare Pashaliman Kapiten 
i Rangut të dytë  Dritan Seraj si dhe 
drejtori i Drejtorisë së Operacioneve 
dhe Stërvitjeve, në SHP, kolonel 
Leonard Çoku.

Kjo stërvitje, duke qenë e për-
vitshme, sivjet erdhi me eksperi-
encë dhe elementë të shtuar me një 
objektiv domethënës, sikurse ishte 
bashkërendimi i veprimeve të tre 

llojeve të forcave për integrimin e ka-
paciteteve të tyre në tokë, det dhe ajër, 
në interes të përmbushjes së misioneve 
specifike që kryejnë sot forcat speciale 
në një ambient sigurie me kërcënime 
dhe rreziqe të paparashikuara hibride 
dhe asimetrike, pati si qëllim rritjen 
e aftësive operacionale të Forcave 
Speciale në kryerjen e operacioneve 
në hapësirën detare, të kombinuara 
njëkohësisht edhe me operacione 
tokësore dhe ajrore. Shefi i Shtabit 
të Përgjithshëm, gjeneral brigade 

Bardhyl Kollçaku, në përshëndetjen 
e tij drejtuar trupave pjesëmarrëse në 
këtë stërvitje, vlerësoi angazhimin 
e përkushtimin e tyre dhe të ko-
mandave përkatëse për realizimin e 
qëllimit dhe objektivave të stërvitjes. 
“Një përfundim është qartësisht i 
dukshëm: vullneti, komunikimi për 
bashkëpunim, koordinim dhe veprim 
si ekip i përbashkët, ajo që në gjuhën 
tonë ushtarake e quajmë forcë detyre 
e bashkuar, është çelësi i suksesit! 
Dhe kjo duhet të na karakterizoj jo 

vetëm në stërvitje.”, - u shpreh ndër 
të tjera gjenerali brigades Kollçaku. 
Baza Detare e Pashalimanit u shndër-
rua për rreth 2 javë në teatrin më të 
madh stërvitor të Forcave të Arma-
tosura për këtë vit. “Efektivë nga 
4 kompanitë e batalionit të Forcave 
Speciale, të mbështetur nga anijet 
e Forcës Detare dhe helikopterët e 
Forcës Ajrore, testuan dhe rritën me 
tej aftësitë dhe kapacitetet e tyre, për 
t’u përballur me situata të ndryshme 
që mund kërcënojnë sigurinë dhe 

FLOTILJA DETARE PASHALIMAN-GJIRI I DUKATIT 

Zhvillohet demonstrimi 
stërvitor “Pashalimani 2020” 

Stërvitje e përbashkët 10-ditore midis Forcave Speciale, Forcës Detare dhe Forcës Ajrore 

Qeveria ka miratuar me 10 korrik 
2020, vendimin “Për dhënien e 

miratimit për lidhjen e kontratës së 
qirasë me tarifën 1 euro/kontrata, 
ndërmjet Ministrisë së Financave 
dhe Ekonomisë, si qiradhënës, dhe 
bashkimit të shoqërive “Concord 
Investment”, sh.p.k. dhe “Kastrati 
Group”, sh.a., si qiramarrës, për 
pasurinë shtetërore Gjiri i Limonit, 
Sarandë, me sipërfaqe të përgjith-
shme 2652299,5 metër katrorë, në 
përgjegjësi administrimi  të Ministrisë 
së Mbrojtjes dhe të Ministrisë së Bu-
jqësisë dhe Zhvillimit Rural.

Vendimi është marrë në mbështetje 
të nenit 100 të Kushtetutës, të ligjit 
nr.9967, datë 24.7.2008, “Për mi-
ratimin e aktit normativ, me fuqinë e 
ligjit, nr.4, datë 9.7.2008, të Këshil-
lit të Ministrave, “Për privatizimin 
dhe dhënien në përdorim shoqërive 
tregtare dhe institucioneve shtetërore, 
të ndërmarrjeve apo objekteve të 
veçanta, mjeteve të xhiros së këtyre 
ndërmarrjeve”, dhe të vendimit 
nr.54, datë 5.2.2014, të Këshillit 
të Ministrave, “Për përcaktimin e 

kritereve, të procedurës dhe mënyrës 
së dhënies me qira, enfiteozë apo kon-
tratave të tjera të pasurisë shtetërore”, 
të ndryshuar, me propozimin e ministrit 
të Financave dhe Ekonomisë, Këshilli 
i Ministrave.

Vendimi ka vendosur dhënien e 
miratimit për lidhjen e kontratës së 
qirasë me tarifën 1 euro/kontrata, 
ndërmjet Ministrisë së Financave dhe 
Ekonomisë, si qiradhënës, dhe bash-

kimit të shoqërive “Concord Invest-
ment”, sh.p.k. dhe “Kastrati Group”, 
sh.a., si qiramarrës, për pasurinë 
shtetërore me sipërfaqe të përgjith-
shme 265 2299,5 m2 dhe, konkretisht, 
pasuritë me nr.1/552, vol.46 fq.205, 
truall me sipërfaqe 208.693,5 m2, 
pasuria me nr.1/416, vol.30, fq.157, 
truall me sipërfaqe 39.446 m2, pasuria 
me nr.1/547, vol.40, fq.200, truall 
me sipërfaqe 1626 m2, pasuria me 
nr.1/548, vol.46, fq.201, truall me 
sipërfaqe 11130 m2, zona kadastrale 
8642, në pronësi dhe përgjegjësi ad-
ministrimi të Ministrisë së Mbrojtjes, 
si dhe pasuria nr.1/420 vol.41, fq.178, 
truall me sipërfaqe 2502 m2, në zonën 
kadastrale 6842 dhe pasuria nr.4/160, 
vol.60, fq.44, truall me sipërfaqe 
1902 m2, zona kadastrale 8641, në 
pronësi të Ministrisë së Bujqësisë dhe 
Zhvillimit Rural, për një periudhë 20 
(njëzet) vjet, sipas genplanit dhe tekstit 
të projektkontratës që i bashkëlidhen 
këtij vendimi. Ngarkohet Ministria e 
Financave dhe Ekonomisë për zbatimin 
e këtij vendimi. Ky vendim hyn në fuqi 
pas botimit në “Fletoren zyrtare”.

STËRVITJA

Helikopteri “COUGAR” mbështeti 
stërvitjen  “Pashalimani 2020” 

Forca Ajrore, me një helikopter COUGAR  ka mbështetur stërvitjen 
e përbashkët  dhjetë ditore  “Pashalimani 2020” i cili u zhvillua në 

Garnizonin e Flotiljes  Detare Pashaliman dhe konkretisht në Gjirin e 
Dukatit . Në këtë stërvitje, nga ekuipazhi i helikopterit “COUGAR”, u 
kryen veprime të shpejta dhe të sakta duke koordinuar me trupat special 
të Batalionit të Forcave Speciale dhe anijes së Forcës Detare. Kjo stërvitje 
ishte një hap i rëndësishëm, pasi ishte stërvitja e parë e përbashkët për vitin 
2020 dhe u zhvillua pas një kohe të gjatë ndërprerje si pasojë e COVID-
19. Realizimi me sukses i stërvitjes së përbashkët “Pashalimani 2020”, si 
nga pjesëmarrësit e forcave të tjera dhe të ekuipazhit fluturues të Forcës 
Ajrore, u përshëndet edhe nga shefi i Shtabit të Përgjithshëm të FARSH, 
gjeneral brigade Bardhyl Kollçaku.

KONTRATA E QIRASË

Tarifa 1 euro/kontrata me  “Concord 
Investment” dhe “Kastrati Group”
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PAS PERIUDHËS 8-JAVORE

Përfundon Kursi i 44-të i 
Avancuar i Nënoficerit në ANO

Forcat e Armatosura kanë nevojë gjithmonë për personel 
të motivuar, dedikuar, mirëtrajnuar e stërvitur

Procesi i trajnimit, stërvitjes 
dhe vlerësimit në ANO po 
konsolidohet dita ditës, në 
përputhje me standartet më 

të përparuara. Kësaj i shërben edhe 
kursi i 44-t i Avancuar i Nënoficerit i 
realizuar për një periudhë 8-javore.

Qëllimi i këtij kursi ishte ofrimi i 
njohurive teoriko-praktike për nëno-
ficerët me gradën Tetar, për drejtimin 
në nivel toge dhe niveleve të njësuara 
me të.

Në ceremoninë e organizuar me 
këtë rast, Komandanti i ANO-së, 
Kolonel Elton Bregu, i përshëndeti 
kursantët duke evidentuar rolin dhe 
rëndësinë e këtij kursi, si një tjetër gur 
kilometrik që i shtohet rrugës së gjatë 
të karrierës ushtarake për nënoficerët. 
“Forcat e Armatosura kanë nevojë 
gjithmonë për personel të motivuar, 
dedikuar, mirëtrajnuar e stërvitur. 
Për këtë fokusi kryesor duhet të jetë 
tek aftësimi i nënoficerëve për të 
drejtuar”, - është shprehur kolonel 
Bregu.

Përfundimi i këtij kursi me sukses 
nga 33 kursantë, dëshmoi edhe 
njëherë punën e bërë nga kursantët 
dhe instruktorët, duke evidentuar 
qartë faktin që ky kurs, e arriti qël-
limin dhe pse në kushte të veshtira të 
temperaturave të larta dhe nën masa 
të rrepta mbrojtëse rigoroze ndaj 
pandemisë Covid-19.

Mbyllja me sukses e procesit 
mësimor të këtij kursi, u finalizua 
simbolikisht me mbjelljen e një 
peme në ambjentet e jashtme të 

QENDRA PËR STUDIME UNIVERSITARE E FSK-së

Lirza Dollomaja nga 
Shqipëria u dekorua si 
“Kadetja më e dalluar” 

Në ambientet e kazermës “Adem Jashari”, u zhvillua ceremonia ushtarake 
e diplomimit të kadetëve të Qendrës për Studime Universitare të FSK-së 

të gjeneratës së studimeve gjatë periudhës 2016-2020. 
Në fund të ceremoninë u ndanë diplomat për 15 kadetët e diplomuar nga 

ana e ministrit të Mbrojtjes të Kosovës, zotit Anton Quni. Në mesin e të diplo-
muarve ishte kadetja nga Republika e Shqipërisë Lirza Dollomaja e cila bazuar 
në rezultatet dhe performancën e dëshmuar, u dekorua edhe si “Kadetja më e 
dalluar” e gjeneratës 2020. Në emër të kadetëve të diplomuar me një fjalë rasti 
të pranishmit i përshëndeti, kadetja Dollomaja e cila tha se me vendosmëri të 
madhe arritëm suksesin dhe se si oficerë do të jemi në shërbim të paqes, sigurisë 
dhe stabilitetit kudo në botë.

“Sot po bëhemi oficer në 
ushtrinë e paqes dhe stabilitetit, 
ashtu siç na mësuan prindërit 
dhe gjyshërit, një shkollë jete 
ku jo vetëm trajnohesh, shpër-
blehesh apo edhe ndëshkohesh, 
ky është vendi ku bashkohet 
çdo trevë, çdo gjini e çdo 
karakter, për të vepruar si një 
trup i vetëm, për një qëllim më 
madhor, mbrojtjen e kombit”,- 
tha Dollomaja.

“Pres që nga ajo që kam 
mësuar këtu ta rikthej dhjetëfish 
aty ku do të kthehem të shërbejë 
në vend. Shpërblimi si kadetja më e mirë ishte diçka që nuk e kam pritur, ndi-
hem shumë e privilegjuar, është një nder për mua të jem edhe kadetja e parë 
që diplomohet prej akademisë së Kosovës edhe e para kadete ndërkombëtare 
që diplomohet si kadetja më e dalluar”,- u shpreh Dollomaja.

Në këtë ceremoni morën pjesë ministri i Mbrojtjes Anton Quni, Komandanti 
i FSK-së gjenerallejtënant Rrahman Rama, Drejtori i Ekipit Këshillues dhe 
Ndërlidhës të NATO-s (NALT) gjeneral brigade Frank Best, U.d. Sekretari 
i Përgjithshëm i Ministrisë së Mbrojtjes Faruk Geci, stafi i lartë ushtarak dhe 
civil i Ministrisë së Mbrojtjes dhe Shtabit të Përgjithshëm të FSK-së, atashe 
ushtarakë të vendeve partnere, oficerë të NALT-it, këshilltarët ushtarak bilateral, 
si dhe familjarë të kadetëve të diplomuar. 

Më 8 korrik në mjediset stërvitore të ANO, u zhvillua 
ceremonia e përfundimit të Kursit të 65-të Fillestar të 

Nënoficerëve. Në këtë ceremoni morën pjesë komandanti dhe 
zëvendëskomandanti i Akademisë së Nënoficerëve (ANO).

Kursi Fillestar i Nënoficerit, u zhvillua në ANO për një 
periudhë 5-javore dhe ka patur si qëllim hedhjen e bazave për 
karrierën e nënoficerit, ofrimin e njohurive teoriko-praktike 
për drejtimin e grupit dhe niveleve të njësuara me të, si dhe 
shkëputjen nga përgjegjësia individuale në aftësi e përgjegjësi 
si drejtues grupi.

Programi mësimor i Kursit Fillestar të Nënoficerit ka qenë 
i fokusuar në marrjen e njohurive teorike dhe praktike për 
drejtimin e trupave në nivel grupi. Përvetësimi i njohurive të 
marra në lëndët: Lidership, Rregullore-Ligjshmëri, Taktikë, 
SHLT, Përgatitje Zjarri, Përgatitje Fizike, luajtën rol krye-
sor në formimin e tyre si komandantë të ardhshëm grupi.Në 
pershëndetjen e tij në këtë ceremoni, komandanti i Akademisë 

së Nënoficerave kolonel Elton Bregu, pasi falënderoi kursantët 
për disiplinën, durimin, sakrificat, nivelin e përkushtimit dhe 
përgjegjshmërinë e treguar gjatë zhvillimit të kursit, u shpreh 
ndër të tjera: ”… jo gjithçka përfundon me këtë kurs, pasi ar-
simimi dhe trajnimi janë cikle të vazhdueshëm dhe shpresojmë 
për një përdorim sa më të mirë në të ardhmen të njohurive e 
shprehive të marra në këtë kurs. 

Në emër të kursantëve fjalën e mori nëntetar Ana Çelepija, 
e cila falenderoi trupën mësimdhënëse të ANO, “Do të doja të 
thoja se ky kurs ka qenë një ndërthurje shumë e mirë e mësimit, 
stërvitjes dhe përpjekjeve intensive për të arritur këtu, duke 
u përballuar me të panjohura, sfida e rregulla, të shpalosura 
gjatë orëve teorike e praktike, por më dukshëm në stërvitjet 
fushore të zhvilluara. Ne sot jemi gati për të vazhduar më tej 
karrierën tonë ushtarake për të qënë pjesë e denjë e trupës së 
nënoficerëve”. Ceremonia vijoi më shpërndarjen e certifikat-
eve për kursantët dhe u certifikuan 51 kursantë.

Kursi  i  65-të Fillestar i Nënoficerëve, çertifikohen  51 kursantë
AKADEMIA E NËNOFICERËVE 

ANO-së. Një risi e përdorur së 
fundmi në të gjitha institucionet 
arsimore ushtarake të KDS, pjesë 
e së cilës është dhe ANO, janë dhe 
anketimet e bëra me kursantët në 
përfundim të çdo kursi. Anketimi 
ka për qëllim përmirësimin e meto-
dave të mësimdhënies, si dhe rritjen 
e performancës dhe rezultateve 
pozitive të kursantëve. Pyetësori i 

anketimit është i ndarë në 3 module 
ku pyetjet konsistojnë në mendi-
min e kursantëve rreth: kursit në 
përgjithësi, materialeve mësimore, 
literaturës dhe vlerësimit, marrëd-
hënieve me instruktorët, kolegët e 
tyre, metodave të mësimdhënies. 
Pyetjet janë me alternativa dhe të 
hapura me qëllim që të ketë saktësi 
dhe diversitet në përgjigje.

Mbyllja me sukses e procesit mësimor të këtij 
kursi, u finalizua simbolikisht me mbjelljen e 
një peme në ambjentet e jashtme të ANO-së. Një 
risi e përdorur së fundmi në të gjitha institucio-
net arsimore ushtarake të KDS, pjesë e së cilës 
është dhe ANO, janë dhe anketimet e bëra me 
kursantët në përfundim të çdo kursi. 
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1 vit. Në fund të vitit, ushtaraku rimerr 
gradën e mëparshme.  dh) “Shkarkimi dhe 
lirimi nga Forcat e Armatosura”, e cila 
është masë ekstreme e dhënë për shkelje 
shumë të rënda disiplinore”.

Neni 8
Në nenin 18 bëhen këto ndryshime: 

Pika 2 ndryshohet, si më poshtë: “2. 
Në rastet e kryerjes së një shkeljeje të 
lehtë disiplinore, në kushtet e rrethanave 
lehtësuese, ushtaraku i Forcave të Ar-
matosura ndëshkohet me një nga masat 
e përcaktuara në shkronjat “a” dhe “b”, 
të pikës 1, të nenit 14 të këtij ligji.” Pas 
pikës 2, shtohen pikat 3, 4 dhe 5, si më 
poshtë: “3. Në rastet e kryerjes së një 
shkeljeje të rëndë disiplinore, në kushtet e 
rrethanave lehtësuese, ushtaraku i Forcave 
të Armatosura ndëshkohet me një nga 
masat e përcaktuara në shkronjat “a” dhe 
“b”, të pikës 2, të nenit 14 të këtij ligji. 
4. Në rastet e kryerjes së një shkeljeje 
shumë të rëndë disiplinore, në kushtet e 
rrethanave lehtësuese, ushtaraku i Forcave 
të Armatosura ndëshkohet me një nga 
masat e përcaktuara në shkronjat “a” dhe 
“b”, të pikës 3, të nenit 14 të këtij ligji. 
5. Përcaktimet e këtij neni nuk zbatohen 
për oficerët me grada madhore.”

Neni  9
Në nenin 19 bëhen këto ndryshime: 

Në pikën 1, shkronja “gj” riformulohet, 
si më poshtë:

“gj. Kryerja e shkeljes disiplinore 
gjatë trajnimeve, kualifikimeve, arsimim-
it, shërbimit, stërvitjes apo misionit jashtë 
vendit”. Në pikën 1 të shtohen shkronjat 
“h”, “i” dhe “j”, më këtë përmbajtje: “h. 
Kryerja e shkeljes disiplinore nga oficerë 
me grada të larta”. i.    Kryerja e shkeljes 
disiplinore në situatë lufte, gjendje të 
jashtëzakonshme apo fatkeqësie natyrore; 
j.    Kryerja e shkeljes disiplinore gjatë 
operacioneve apo misioneve brenda 
vendit.” 

Pika 2 ndryshohet, si më poshtë: “2. 
Në rastet e kryerjes së një shkeljeje të 
lehtë disiplinore, në kushtet e rrethanave 
rënduese, ushtaraku i Forcave të Arma-
tosura ndëshkohet me një nga masat e 
përcaktuara në shkronjat “c” dhe “ç”, të 
pikës 1, të nenit 14 të këtij ligji.”

Pas pikës 2, shtohen pikat 3, 4 dhe 
5, si më poshtë: “3. Në rastet e kryerjes 
së një shkeljeje të rëndë disiplinore, në 
kushtet e rrethanave rënduese, ushtaraku 
i Forcave të Armatosura ndëshkohet me 
një nga masat e përcaktuara në shkronjat 
“c” dhe “ç”, të pikës 2, të nenit 14 të 
këtij ligji. 4. Në rastet e kryerjes së një 
shkeljeje shumë të rëndë disiplinore, në 
kushtet e rrethanave rënduese, ushtaraku 
i Forcave të Armatosura ndëshkohet me 
një nga masat e përcaktuara në shkronjat 
“c”, “ç”, “d” dhe “dh”, të pikës 3, të 
nenit 14 të këtij ligji. 5. Përcaktimet e 
këtij neni nuk zbatohen për oficerët me 
grada madhore.”

Neni 10
Në nenin 23 bëhen këto shtesa 

Në shkronjat “a” dhe “b”, në fund të 
fjalive, të shtohen fjalët “...me urdhër të 
autoritetit përgjegjës që ka dhënë masën 
disiplinore...”.

Neni 11
Në nenin 25 bëhen këto ndryshime: 

Në pikën 4, pas fjalës “...të rënda...”, 
të shtohen fjalët “...dhe shumë të rën-
da...”.

Neni 12
Hyrja në fuqi 15 ditë pas botimit në 

Fletoren Zyrtare.

Ministria e Mbrojtjtes ka 
përgatitur projektligjin i 
cili forcon disiplinën në 
Forcat e Armatosura të 

Republikës së Shqipërisë.  Në fakt ky 
nuk është një projektligj i ri, por një 
përmirësim i atij ekzistues, pra ka disa 
shtesa e e ndryshime ne ligjin e vitit 
2014. Madje projektligji i tanishëm, 
relacioni i të cilit është firmosur nga 
Ministrja e Mbrojtjes, znj.Olta Xhaçka, 
titullohet “Për disa shtesa dhe ndyshime 
ne Ligjin Nr.173/2014 “Për disiplinën 
në Forcat e Armatosura të Republikës 
së Shqipërisë”. Projektligji i tanishëm 
mbështet në neneve 78 e 83 pika 1 të 
Kushtetutës. Në ligjin nr. 173/2014 
“Për disiplinën në Forcat e Armatosura 
të Republikës së Shqipërisë” bëhen këto 
shtesa dhe ndryshime:

Neni 1
Në nenin 4, pas fjalës “...

kursantët...”, të shtohet fjala “...stu-
dentët...”.

Neni 2
Në nenin 7 bëhen këto shtesa dhe 

ndryshime: Në pikën 1, fjalia e fundit 
e shkronjës “b” të ndryshohet, si më 
poshtë: “...shefi i Shtabit të Përgjith-
shëm të Forcave të Armatosura, me 
propozimin e Komisionit të Lartë 
Disiplinor, jep masa shumë të rënda 
disiplinore, për nënoficerët dhe ushtarët 
e Forcave të Armatosura, me përjashtim 
të atyre të përcaktuar në paragrafin e 
dytë të shkronjës “c”, të pikës 1 të këtij 
neni...”. Në pikën 1, në shkronjat “c” 
dhe “ç”, pas fjalës, “...batalioni...”, 
të shtohen fjalët “...drejtuesi ushtarak 
në nivel njësie kryesore/njësie bazë në 
institucionet arsimore ushtarake...”. Në 
pikën 1, në fund të shkronjës “c”, të 
shtohet paragrafi, me këtë përmbajtje: 
“Komandantët e Forcave dhe strukturave 
mbështetëse, me propozim të Komisionit 
të Lartë Disiplinor, për masat shumë 
të rënda “Vërejtje me paralajmërim” 
dhe “Ulje në pagë”,  për tetarët dhe 
nëntetarët, si dhe për ushtarët me grada 
“Ushtar I deri Ushtar  IV”, në varësi 
të tyre. Pika 2 riformulohet dhe bëhet: 
“Ndaj oficerëve me grada madhore 
mund të jepen vetëm masat disiplinore 
të përcaktuara në shkronjat “a”, “c”, 
“ç” dhe “dh” sipas pikës 3 të nenit 14 
të këtij ligji.

Neni 3 
Në nenin 9 bëhen këto shtesa dhe 

ndryshime: në pikën 1, pas fjalëve “...
në Shtabin e Përgjithshëm...”, të shtohen 
fjalët “...dhe Komandat e Forcave dhe 
strukturave mbështetëse...”.

Neni 4
Neni 11 ndryshon dhe bëhet: “Neni 

11 Shkelje disiplinore të lehta 1. Shkelje 
disiplinore të lehta janë: a) veprimi në 
kundërshtim me legjislacionin në fuqi 
për ruajtjen e administrimin e dokument-
eve apo materialeve shkresore, elek-
tronike dhe filmime; b) mosrespektimi 
i rregullave të nderimit, sipas shkallës 
hierarkike; c) mosdeklarimi i përdorimit 
të medikamenteve për arsye mjekësore, 
që krijojnë efekte në sjelljen ose aftësitë 
fizike të tij; ç) publikimi i paautorizuar 
në rrjetet sociale të pamjeve personale 
apo të çdo efektivi të Forcave të Arma-
tosura me armatim ushtarak, simbole 
dhe mjete teknike ushtarake; d) mosres-
pektimi i orarit të punës; dh) përdorimi 
i automjeteve të Forcave të Armatosura 
për qëllime private gjatë apo pas kryerjes 
së detyrës, përjashtuar rastet kur është 
i autorizuar për këtë gjë; e) përdorimi i 
automjeteve të Forcave të Armatosura pa 
dokumentacionin përkatës; ë) përdorimi 
i paautorizuar i sendeve personale dhe 
ushtarake të ushtarakëve të tjerë të 
Forcave të Armatosura; f) përdorimi dhe 
shfrytëzimi i korrespondencës zyrtare 
për qëllime private; g) mosraportimi i 
shkeljes disiplinore; gj) lëvizja e gabuar 
nga pakujdesia e teknikës ose mjetit 
tokësor, detar, ajror nga ushtaraku, kur 
nuk përbën vepër penale;    h) përdorimi 
i lojërave të bixhozit në ambientet ush-
tarake, me qëllim përfitimin e vlerave 

monetare ose materiale; i) pranimi i dhu-
ratave ose ndonjë përfitimi nga vartësit apo 
personave të tjerë në lidhje me shërbimin 
ushtarak, në kundërshtim me legjislacionin 
në fuqi;   j) mosdhënia e ndihmës ush-
tarakëve të tjerë të FA-së gjatë ushtrimit 
të detyrës, kur vlerëson se ato kanë nevojë 
për ndihmë, me përjashtim të rasteve kur 
kjo ndihmë refuzohet;

k) shkrepja e armës nga pakujdesia, 
e cila nuk shkakton dëme materiale apo 
lëndime njerëzore; l) mosmirëmbajtja 
dhe/ose dëmtimi i armës, municionit, 
teknikës, pajisjeve ushtarake të Forcave të 
Armatosura nga pakujdesia, që shkakton 
humbjen e përkohshme të gatishmërisë 
teknike të tyre. Kryerja e shkeljes së tretë 
të lehtë disiplinore brenda një periudhe 
njëvjeçare, konsiderohet shkelje e rëndë 
disiplinore dhe masa e dhënë për këtë 
shkelje do të jetë në përputhje me masat 
për shkeljet e rënda, sipas pikës 2 të nenit 
14 të këtij ligji.”

Neni 5
Neni 12 ndryshon dhe bëhet: “Neni 

12 Shkelje disiplinore të rënda 1. Shkelje 
disiplinore të rënda janë: a) kryerja e 
riteve fetare me uniformë, në institucionet 
fetare, jashtë ambienteve të Forcave të 
Armatosura; b) publikimi apo dhënia në 
media e informacioneve, që lidhen me 
veprimtarinë e FA-së, si dhe shpërndarja e 
dokumenteve zyrtare të paklasifikuara, në 
kundërshtim me procedurat e përcaktuara 
në aktet ligjore e nënligjore në fuqi;   c) 
shprehja e kritikave publike ndaj FA-së, në 
formë shkresore, elektronike apo verbale, 
që cenojnë imazhin e institucionit apo 
personalitetin e ushtarakëve të tjerë të FA-
së; ç) fshehja, ndryshimi ,ose asgjësimi i 
dokumenteve zyrtare në formë shkresore 
,ose elektronike; d) dhënia me dashje e 
informacionit të gabuar, përveç rasteve të 
parashikuara nga legjislacioni në fuqi; dh) 
shkelja me qëllim e rregullave të mbajtjes, 
mirëmbajtjes, ruajtjes dhe përdorimit të 
armatimit, municionit, teknikës, pajisjeve 
ushtarake të Forcave të Armatosura; e) 
mbajtja dhe përdorimi i armës nga ushtar-
aku i Forcave të Armatosura në kundërsh-
tim me aktet ligjore e nënligjore në fuqi; ë) 
mbajtja e armëve individuale private, me 
leje, në ambientet ushtarake; f) veprime, 
qëndrime apo shfaqje diskriminuese në 
bazë etnie, fetare, race, krahine, bind-
jeje politike, filozofike, gjendjeje ekono-
mike, arsimore, sociale ose përkatësie 
prindërore; g) përdorimi i pijeve alkoolike 
gjatë punës/shërbimit apo në rastet kur 
është me uniformë, me përjashtim të aktiv-
iteteve zyrtare; gj) dhënia e uniformës me 
shenjat dhe simbolet dalluese ushtarake, 
dokumentit të Forcave të Armatosura, 
ose pajisjeve të tjera ushtarake personave 
të tjerë; h) mbajtja e uniformës ushtarake 
në lokale nate, kazino, lojëra fati dhe në 
ambiente të tjera të ngjashme me këto; i) 
mungesa, mosparaqitja në shërbim/punë 
apo largimi nga vendi i shërbimit/punës, 
pa arsye të justifikuara deri në 5 ditë, për 
ushtarët dhe deri në 7 ditë, për oficerët 
dhe nënoficerët; j) mosparaqitja në punë 
apo shërbim jashtë orarit të përcaktuar, 
kur i kërkohet nga eprorët e tij, pa arsye 
të justifikuara; k) ushtrimi i dhunës fizike 
të paligjshme ,ose tentativa për ushtrim 
dhune ndaj një personi tjetër, në rastet 
kur nuk bëhet kallëzim nga i dëmtuari; l) 
ngacmimet seksuale, në formën e orvatjes 
së padëshiruar seksuale, kërkesë për fa-
vore seksuale dhe sjellje të tjera verbale 
apo fizike të një natyre seksuale, të kryera 

gjatë ,ose jashtë orarit të punës, kur nuk 
përbëjnë vepër penale; ll) shkelja e rregul-
lave të shërbimit, kur nuk përbën vepër 
penale; m) rezistenca ndaj procedimit di-
siplinor, ose refuzimi i kryerjes së masave 
disiplinore; n) përkrahja apo ndihma në 
kryerjen e një shkeljeje të përcaktuar në 
këtë ligj ,ose pengimi apo parandalimi për 
kapjen, gjykimin a dënimin e ushtarakut, 
i cili ka kryer një shkelje të dënueshme 
nga ky ligj; nj) mosmarrja e masave të 
nevojshme për ndërprerjen e shkeljes 
disiplinore që po kryhet nga vartësit e 
tij dhe/ose për parandalimin e pasojave 
të mëtejshme që mund të vijnë prej saj; 
o) kryerja, ose moskryerja me dashje e 
veprimeve a mosveprimeve në kundërsh-
tim me legjislacionin në fuqi, që përbën 
mospërmbushje të rregullt të detyrës. p) 
dëshmia e rreme gjatë procedimit disi-
plinor;    q) mosraportimi i përdorimit të 
armës së zjarrit; r)  mosrespektimi i orarit 
të punës më shumë se një herë brenda 
një periudhe njëmujore; rr) ushtrimi i 
presionit ndaj vartësve për përfitime per-
sonale, kur nuk përbën vepër penale; s) 
prishja e qetësisë në njësi ,ose reparte ush-
tarake, kur nuk përbën vepër penale; sh) 
moszbatimi i detyrave të dhëna nga eprori 
i drejtpërdrejtë; t) mbajtja në mënyrë të 
parregullt, ndryshimi, ose keqpërdorimi 
i uniformës dhe shenjave ushtarake;   th) 
“Ngacmim” në çdo formë sjelljeje të 
padëshiruar, që lidhet me gjininë e një 
personi dhe ka për qëllim dhe/ose sjell 
si pasojë cenimin e dinjitetit personal ose 
krijimin e një mjedisi kërcënues, armiqë-
sor, poshtërues, përçmues apo fyes për 
atë person, si dhe në rastin e një trajtimi 
më pak të favorshëm, i kryer si rezultat 
i kundërshtimit ose i mosnënshtrimit nga 
ana e personit të cenuar ndaj një sjellje të 
tillë. u) veprime me dashje, të cilat çojnë 
në paaftësi fizike të vetë ushtarakut, me 
qëllim shmangien nga detyrat e ngarkuara. 
2. Shkeljet disiplinore të përcaktuara në 
shkronjat “c”, “ç”, “d”, “k” dhe “l” të 
pikës 1, të këtij neni, të kryera gjatë tra-
jnimeve, kualifikimeve, arsimimit, shër-
bimit, stërvitjes, misionit jashtë vendit apo 
të kryera nga oficerë me grada madhore, 
kategorizohen si shkelje shumë të rënda 
disiplinore dhe masat përkatëse jepen 
sipas përcaktimeve të pikës 3, të nenit 14 
të këtij ligji. 3. Kryerja e shkeljes së tretë 
të rëndë disiplinore, brenda një periudhe 
njëvjeçare, konsiderohet shkelje shumë e 
rëndë disiplinore dhe masa e dhënë për 
këtë shkelje do të jetë në përputhje me 
masat për shkeljet shumë të rënda, sipas 
pikës 3 të nenit 14 të këtij ligji”.

Neni 6
Neni 13 ndryshon dhe bëhet: “Neni 

13 Shkelje disiplinore shumë të rënda 1. 
Shkelje disiplinore shumë të rënda janë: 
a) mbështetja e fushatës së një partie ose 
organizate politike apo e një anëtari të 
një partie politike ,ose të një kandidati të 
pavarur, duke marrë pjesë fizikisht ,ose 
duke kontribuar financiarisht; b) ndihma, 
përkrahja ,ose pjesëmarrja në aktivitete të 
organizatave politike, fetare ose jofitim-
prurëse, gjatë orarit të punës, në vendin 
e punës ,ose në mjetet ushtarake, si dhe 
në rastet kur mban uniformën ushtarake, 
ose shenja të saj; c) lejimi i personave 
nga organizata politike, fetare apo çdo 
organizatë tjetër jofitimprurëse të bëjnë 
propagandë në ambientet e Forcave të Ar-
matosura dhe në mjetet që ato disponojnë; 
ç) përdorimi, shpërndarja apo vendosja 
në mjetet ,ose në ambientet ku shërbejnë 

Forcat e Armatosura e simboleve apo 
reklamave të organizatave, politike apo 
shoqërore, me përjashtim të atyre me 
karakter humanitar; d) ushtrimi i funk-
sioneve, ose mospërmbushja e detyrave 
që sjellin cenim të operacionalitetit, 
gatishmërisë dhe sigurisë në Forcat e 
Armatosura; dh) organizimi, nxitja apo 
pjesëmarrja në grevë; e) përdorimi i 
substancave të paligjshme dhe lëndëve 
narkotike, kur nuk përbën vepër penale. 
ë) dhënia ,ose mundësimi i dhënies së 
informacioneve me karakter ushtarak, 
për të cilat ka marrë dijeni gjatë kryerjes 
së detyrës, ose edhe jashtë saj në mënyrë 
të rastësishme, personave të paautorizuar 
,ose medias, kur nuk përbën vepër penale; 
f) ngacmimet seksuale, në formën e or-
vatjes së padëshiruar seksuale, kërkesë 
për favore seksuale dhe sjellje të tjera 
verbale apo fizike të një natyre seksuale, 
të kryera nga eprori ndaj vartësit ose ndaj 
ushtarakut me gradë më të ulët, gjatë ose 
jashtë orarit të punës, kur nuk përbën 
vepër penale;

g) organizimi i lojërave të bixhozit në 
ambientet ushtarake, me qëllim përfitimin 
e vlerave monetare ose materiale; gj) 
ushtrimi i dhunës fizike të paligjshme ,ose 
tentativa për ushtrim dhune, sjellja fyese 
apo kërcënuese ndaj një personi tjetër, 
kur kjo ushtrohet nga oficerët aktivë me 
grada të larta ose madhore të FA-së ose 
kur kryhet ndaj eprorit të drejtpërdrejtë, 
në rastet kur nuk bëhet kallëzim nga i 
dëmtuari;  h) refuzimi i zbatimit të urdhrit 
apo një vendimi të ligjshëm të dhënë nga 
eprori. i) mosmarrja e masave të duhura 
të organizimit dhe sigurisë nga drejtuesit 
e njësive dhe reparteve të FA-së, kur 
kjo ka sjellë pasoja të rënda materiale; 
j) përdorimi i pajisjeve elektronike për 
regjistrimin dhe/ose filmimin e bisedës 
me eprorët, vartësit dhe kolegët, për 
çfarëdolloj arsyeje, pa dijeninë e tyre, 
kur nuk përbën vepër penale dhe përveç 
rasteve të parashikuara me ligj.

Neni 7
Në nenin 14 bëhen këto shtesa dhe 

ndryshime: Në fund të pikës 1 shtohet 
një paragraf më këtë përmbajtje: “ç) 
“Stërvitje disiplinuese”, e cila është 
masa që i jepet verbalisht nga autoriteti 
përgjegjës ushtarakut të Forcave të Ar-
matosura brenda natyrës së elementeve 
të stërvitjes, të tilla si; vrapim, pompa, 
palosje, apo ndonjë stërvitje tjetër të 
përshtatshme gjatë orarit të punës”.  Kjo 
masë jepet ndaj ushtarëve, nënoficerëve 
dhe oficerëve deri në gradën kapiten”. 
2. Pika 3 ndryshohet dhe bëhet: “Masat 
disiplinore, që jepen nga autoriteti 
përgjegjës për shkelje shumë të rënda, 
janë: a) “Vërejtje me paralajmërim”, 
e cila është masa me shkrim, e moti-
vuar, drejtuar ushtarakut të Forcave 
të Armatosura, për lirim nga Forcat 
e Armatosura; b) “Ulje në detyrë”, e 
cila është një masë nëpërmjet së cilës, 
ushtaraku emërohet në një detyrë të 
përcaktuar për t’u ushtruar nga një 
ushtarak me gradë më të ulët, për jo më 
shumë se një vit.   c) Ulje e pagës, e cila 
është masë, nëpërmjet së cilës ushtaraku 
do të trajtohet me pagën e deri një grade 
më të ulët për jo më shumë se një vit; ç) 
“Ndalimi për gradim”, e cila është masa 
që ndalon ushtarakun për të konkurruar 
për marrjen e gradës së rradhës, vetëm 1 
herë.   d) “Ulje në gradë” e cila është një 
masë nëpërmjet së cilës, ushtaraku ulet 
deri në një gradë, por jo më shumë se 

PROJEKTLIGJ PËR FORCIMIN E DISIPLINËS NË FA

Cilat janë shkeljet disiplinore të
 lehta, të rënda dhe shumë të rënda?

Shefi i Shtabit të Përgjithshëm të FA, me propozimin e Komisionit të Lartë 
Disiplinor, jep masa shumë të rënda disiplinore, për nënoficerët dhe ushtarët e FA
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Qendra e Personel Re-
krutimit, do të rekrutojë 
kandidatë për të ndjekur 
studimet për Përgatitjen e 

Oficerit të Ri në Akademinë e Forcave 
të Armatosura, për vitin akademik 
2020 -2021, për 60 (gjashtëdhjetë) të 
drejta studimi, sipas specialiteteve ku 
arsimi universitar i përafrohet si vijon: 
Personel (Fakulteti i Shkencave So-
ciale dhe Fakulteti Juridik), Ndërlidhje 
(Fakulteti i Inxhinierisë Elektronike), 
Logjistikë (Fakulteti Ekonomik), 
Xhenio (Fakulteti i Inxhinierisë së 
Ndërtimit), Forcë Detare (Inxhinieri 
Navale), Pilot (Inxhinieri Mekanike), 
Mjekësi (Fakulteti i Mjekësisë), 
Sinoptikë (Inxhinieri Gjeoinformatik 
dhe Gjeografi), Këmbësori (Fakultetet 
e tjera) Afati kohor për dorëzimin e 
dokumentacionit pranë Qendrës së 
Personel Rekrutimit është deri në 17 
korrik 2020.

Kriteret e pranimit
të kandidatëve: 

Të jetë shtetas shqiptar; të mos 
jetë dënuar nga gjykata për vepra pe-
nale; të mos jetë në ndjekje penale; të 
mos jetë në proces gjykimi penal nga 
gjykata; të ketë figurë të pastër morale; 
të mos ketë probleme me deportimin; 
të mos ketë probleme me drogën dhe 
alkolin; të mos jetë person i dyshuar, 
i padëshirueshëm, i evidentuar dhe 
implikuar nga organet e zbatimit të 
ligjit për veprimtari të kundraligjshme 
apo kriminale; në momentin e titullimit 
oficer aktiv, nuk duhet të ketë mbushur 
moshën 27 vjeç (01 Gusht 2021). 
Përjashtim bëjnë vetëm shtetasit që 
do të titullohen oficer, të cilët do të 
jenë personel mjekësor i FA-së dhe 
që në momentin e titullimit nuk duhet 
të kenë mbushur moshën 32 vjeç (01 
Gusht 2021); të kenë gjatësinë trupore 
mbi 170 për meshkujt dhe mbi 165 cm 
për femrat;  të jetë shpallur fitues në 
përfundim të konkurimit; të jetë vlerë-
suar i aftë për të shërbyer në FA gjatë 
ekzaminimit mjekësor nga NJMU-ja e 
FA-së; të ketë rezultuar pa probleme 
gjatë verifikimit të kushtit të sigurisë të 
kryer nga strukturat përgjegjëse, të mos 
jetë bartës i virusit HIV, Hepatit B dhe 
SST (sëmundjeve seksualisht të trans-
metueshme), të mos vuajë ndërkohë nga 
sëmundje të tjera të zemrës, veshkave, 
hepatike, pulmonare, neuropsikiatrike, 
sistemit lokomotor (sistemit kockor dhe 
i lëvizjes) apo të jetë përdorues i lëndëve 
narkotike; të jenë në zotërim të diplomës 
së arsimit të lartë, (minimumi bechelor) 
brenda ose jashtë vendit, të njohur dhe 
të ekuivalentuar nga Ministria e Arsimit 
dhe Sporteve të Republikës së Shqipërisë 
dhe të ketë notën mesatare të të gjitha 
viteve të arsimit të lartë, jomë pak se 6 
(gjashtë); të mos jetë i larguar nga puna 
në administratën qendrore ose lokale 
(nëse ka qenë i punësuar para aplikimit), 
për shkelje të dispozitave të kodit të 
punës ose legjislacionit në fuqi. 

Kanditatët që rekrutohen nga rrad-
hët e FA-së (nga rradhët e ushtarëve 

dhe nënoficerëve) përveç kritereve 
të cituara më sipër duhet: të kenë 
vlerësimin e fundit të punës jo më pak 
se “shumë mirë”; të mos kenë asnjë 
masë disiplinore në fuqi. Kandidati që 
nuk plotëson qoftë edhe një nga kriteret 
e përcaktuara, skualifikohet. 

Procedurat e aplikimit: 

Kërkesën për të marrë pjesë në 
konkurrim, kandidatët ia adresojnë 

pranë Qendrës së Personel-Re-
krutimit. Kërkesa do të bëhet sipas 
modaliteteve të trajtuara në Aneksin 
A. Kandidatët që rekrutohen nga 
rradhët e ushtarëve/detarëve apo 
nënoficerëve aktivë, një kopje të 
kërkesës do t’ia drejtojnë komandës 
ku kryejnë shërbimin aktiv. Koman-
dat brenda 5 ditësh nga marrja e 
kërkesës lëshojnë një rekomandimin 
për pjesëmarrjen e kandidatit në 
konkurrim dhe cilësitë e tij. 

Dokumentet për regjistrim: 

Kandidatët që do të rekrutohen për 
ndjekjen e studimeve brenda vendit, 
duhet të paraqesin dokumentacionin e 
mëposhtëm: a) Në fazën e regjistrimit 
kërkesë me shkrim; formular me të 
dhëna personale sipas formatit të për-
caktuar në aneksi A; fotokopje e kartës 
së identitetit; fotokopje e noterizuar e 
dokumentit zyrtar (diplomës) që vërte-
ton përfundimin e arsimimit të lartë së 

Afati kohor për dorëzimin e dokumentacionit pranë Qendrës 
së Personel Rekrutimit është deri në 17 korrik 2020

bashku me listën e notave të lëndëve; 
fotografi për dokument (4x6), 2 copë; 
formularët e vetëdeklarimit, të cilët 
plotësohen pranë QPR-së në momentin 
e dorëzimit të dokumentacionit; raport 
mjekësor të lëshuar nga mjeku i familjes 
i qendrës shëndetësore të vendbanimit. 
analizat e gjakut për hepatitin B dhe 
C, HIV/AIDS dhe grupin e gjakut të 
lëshuar nga Qendra Kombëtare e Trans-
fuzionit të Gjakut ose bangat e gjakut apo 
drejtoritë e Shëndetit Publik në rrethet 
ku banojnë. b) Në përfundim të testimi; 
Kandidatët që janë kualifikuar në testimet 
e zhvilluara, brenda 5 ditëve duhet të 
paraqesin dukumentacionin e mëposhtëm: 
dëshmi penaliteti; vërtetim nga gjykata; 
vërtetim nga prokuroria; vërtetim nga 
përmbarimi; raporti mjekësor i lëshuar 
nga komisioni mjeko-ligjor i Njësisë 
Mjekësore Ushtarake. Qendra e Personel 
Rekrutimit të sigurojë dokumentacionin, i 
cili mund të shkarkohet online nëpërmjet 
portalit qeveritar “e-albania”, sipas akteve 
ligjore dhe nënligjore në fuqi. Kandidatët 
të sigurojnë vetë dokumentacionin e 
kërkuar në rastet kur për arsye teknike 
ai nuk mund të shkarkohet nëpërmjet 
portalit nga QPR-ja.

Datat e testimit: 

Testi i Gjuhës së Huaj në gjuhën 
angleze do zhvillohet 20.07.2020, 
Testi Fizik do të zhvillohet në datë 
21.07.2020,  Testi Intelektual zhvil-
lohet në datë 22.07.2020 , kurse Testi 
Psikologjik do të zhvillohet në datë 
22.07.2020.

Viti akademik 2020-2021, 
aplikoni për 60 të drejta studimi

Akademia e Forcave të Armatosura
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Më 1 korrik 2020, Gjer-
mania mori përsipër 
Kryesinë e Komitetit të 
Forcave të Rezervave 

Kombëtare (NRFC), të NATO-s, 
nga Polonia. Me shtetet anëtare të 
NATO-s, NRFC promovon dhe rrit 
mjetet e interesit të Forcave Rezervë 
dhe Personelit si një përbërës thelbësor 
i Forcave Kombëtare dhe Strukturës së 
Forcës së NATO-s.

Nëpërmjet një telekonferencë 
dypalëshe, gjeneralmajor Robert Głab 
(Poloni) ia dorëzoi përgjegjësinë e 
Kryetarit Admiralit me dy yje Michael 
H. Busse (Gjermani). Tani Gjermania 
do të mbajë kryesinë për dy vitet 
e ardhshme. Në fjalën e tij të lam-
tumirës, gjeneralmajor Glab theksoi 
“nderin dhe privilegjin e kryesimit të 
KKRF-së. Si kryesues, prioritetet e 
mia ishin për të lehtësuar dhe thelluar 
bashkëpunimin midis anëtarëve të 
NRFC, të gjitha vendeve të NATO-s 
dhe vëzhguesve të NRFC, si dhe kri-
jimin e kushteve të përshtatshme për 
pjesëmarrje aktive në takimet plenare 
të NRFC”. Ai  gjithashtu përgëzoi 
Kombet për punën e kryer dhe Forcat 
Rezervë për angazhimin e tyre të 
vazhdueshëm.

Pas nënshkrimit të Certifikatës 
së Dorëzimit të NRFC,  Admiral 
Busse theksoi rëndësinë e NRFC “si 
një forum për të shkëmbyer infor-
macione, përvojë, modele efektive 
dhe zgjidhje midis kombeve dhe të 
vëzhgojë mënyrat në të cilat aktivitetet 
e përbashkëta ndërtojnë praktikat më 
të mira ndërkombëtare. Mezi pres 
të punoj me NATO-n dhe Komitetin 
Ushtarak të NATO-s, të cilët kanë 
qenë gjithmonë avokatë të fortë për 
NRFC dhe të kuptojnë kërkesën bind-
ëse për të shfrytëzuar potencialin e 

qenësishëm të rezervistëve dhe Forcave 
Rezervë “.

Krijuar në vitin 1981, si një komitet 
i ndërlidhur dhe i përbashkët dhe 
i njohur si një komitet këshillues i 
NATO-s në 1996, NRFC është një nga 

katër entitetet e dedikuar për çështjet e 
rezervës: Komiteti Kombëtar i Forcave 
të Rezervës (NRFC), Konfederata e 
Përfshirjes e Zyrtarëve të Rezervave 
(e njohur nga akronimi francez i tij 
CIOR), Konfederata e Përfshirjes e 

KOMITETI I FORCAVE REZERVË KOMBËTARE TË NATO-s

Gjermania merr drejtimin 
e Forcave Rezervë

Zë v e n d ë s  S e k r e t a r i  i 
P ë r g j i t h s h ëm  Mi r c e a 
Geoană vizitoi Shtabin 

Suprem të Forcave Aleate në 
Evropë (SHAPE) në Mons, Bel-
gjikë  më  13 korrik 2020. Ai 
bisedoi për përparësitë ushtarake 
të NATO-s me Komandantin Su-
prem të Aleatëve, Evropë, gjen-
eralin Tod D. Wolters, Zëvendës 
Komandantin Suprem të Aleatëve 
Evropë, gjeneral Tim Radford, 
shefin e Shtabit, gjeneral Markus 
Kneip dhe komandantë të tjerë 
të lartë.

Zëvendës   Sekretari i  Përgjith-
shëm  falënderoi gjeneralin Wolt-
ers për udhëheqjen e tij dhe për 
rolin e SHAPE në përgjigjen ndaj 
pandemisë COVID-19 ndërsa 
vazhdoi të ruajë një frenim dhe 
mbrojtje të fortë. Që nga fillimi 
i pandemisë, NATO dhe Forcat 
e Armatosura të aleatëve kanë 
luajtur një rol kryesor,  përfshirë  
350 fluturime që transportuan  
me qindra tonë furnizime kritike 
në të gjithë botën, pothuajse 100 
spitale fushore dhe më shumë se 

gjysmë milioni trupash që mbësh-
tesin përgjigjen civile.

Gjatë vizitës së tij në SHAPE, 
një nga dy komandat strategjike 
të NATO-s, Zëvendës Sekretari i 

Përgjithshëm vizitoi Qendrën e 
Operimeve në Hapësirë në internet 
dhe Qendrën Gjithëpërfshirëse të 
Menaxhimit të Krizave dhe Op-
eracioneve.

Gjatë vizitës në Selinë e NATO-s më 14 korrik 2020, ministri i Punëve të 
Jashtme të Gjeorgjisë David  Zalkaliani u takua me Zëvendës Sekretarin 

e Përgjithshëm të NATO-s Mircea Geoană për një shkëmbim të pikëpamjeve 
për bashkëpunimin midis NATO-s dhe Gjeorgjisë dhe përpjekjeve për integ-
rimin euro-atlantik të Gjeorgjisë dhe përpjekjet e reformës. Gjatë vizitës së tij, 
z. Zalkaliani iu drejtua gjithashtu Këshillit të Atlantikut të Veriut në Komi-
sionin NATO-Gjeorgji. Z. Geoană falënderoi Gjeorgjinë për përkushtimin e 
vazhdueshëm ndaj sigurisë Euro-Atlantike dhe për kontributin e Gjeorgjisë në 
misionin e NATO-s në Afganistan. Ai tha  se përkundër sfidave të paraqitura 
nga kriza shëndetësore COVID 19, NATO dhe Gjeorgjia vazhdojnë të zgjerojnë 
bashkëpunimin. Ai vlerësoi përpjekjet e Gjeorgjisë për të luftuar pandeminë 
dhe theksoi se pas kërkesës së  Gjeorgjisë për mbështetje përmes Qendrës së 
Bashkëpunimit Euro-Atlantik të Reagimit të Katastrofave (NATO), në 3 prill, 
një numër aleatësh i dhanë ndihmë Gjeorgjisë. Zëvendës Sekretari i Përgjithshëm 
theksoi se NATO do të vazhdojë të sigurojë një mbështetje politike dhe praktike 
për Gjeorgjinë, pasi ajo vazhdon të zbatojë reforma të rëndësishme.

Zyrtarëve të Rezervave Mjekësore 
(CIOMR) dhe Konfederata e Ndërlidhur 
e Nënoficerëve të Rezervës (CISOR). 
(CISOR). Takimi  tjetër i NRFC është 
planifikuar me provë për shkurt 2021 
në Bruksel.

NATO përfundoi 
Ushtrimin detar 

“Dynamic
Mongoose”

Ushtrimi detar i NATO-s Dynamic 
Mongoose përfundoi më 10 kor-

rik 2020), në brigjet e Islandës. Anije, 
nëndetëse, avionë dhe personel nga 
gjashtë vende aleate morën pjesë në 
ushtrimin luftarak anti-nëndetëse dhe  
ushtrimin luftarak në sipërfaqe.

Nëndetëset  nga Franca, Gjerma-
nia, Norvegjia, Mbretëria e Bashkuar 
dhe Shtetet e Bashkuara u trajnuan së 
bashku me anije sipërfaqësore nga 
Kanadaja, Norvegjia, Mbretëria e 
Bashkuar dhe Shtetet e Bashkuara. 
Aeroplanët  patrullues detarë aleatë 
gjithashtu mbështetën stërvitjen, dhe 
vendi pritës Islanda siguroi mbështetje 
logjistike në Reykjavik.

Gjeneralmajor Robert Głab (Poloni) ia dorëzoi përgjegjësinë 
Admiralit me dy yje Michael H. Busse (Gjermani)

PËRPARËSITË USHTARAKE TË NATO-s

Mircea Geoana viziton Shtabin 
Suprem të Forcave Aleate në Evropë

BASHKËPUNIMI NATO- GJEORGJI

Ministri i Jashtëm gjeorgjian takon 
Zëvendës Sekretarin e Përgjithshëm
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Më 10-11 korrik 2020, Kry-
etari i Komitetit Ushtarak 
të NATO-s, Shefi i Ajrit 
Marshall Sir Stuart Peach 

ishte në Hungari në një takim  pune 
me ministrin e Mbrojtjes, H.E. Tibor 
Benkő, shefin e Mbrojtjes, gjenerali 
Ferenc Korom dhe zyrtarë të tjerë të 
nivelit të lartë. Ai vizitoi gjithashtu 
Qendrën e Ekselencës   NATO-s për 
Mjekësinë Ushtarake dhe Bazën e 
Rojeve Kufitare në Hercegszántó.

Kryetari i Komitetit Ushtarak të 
NATO-s, shefi i Ajrit Marshall Sir 
Stuart Peach filloi vizitën e tij hungareze 
duke vendosur një kurorë me lule në 
bazën e monumentit në Sheshin Heroes 
në Budapest. Ai  u shoqërua më pas 
në Komandën e Forcave të Mbrojtjes 
Hungareze për një takim me shefin e 
Mbrojtjes, gjeneral Ferenc Korom. 
Shefi  i Ajrit Marshal Peach vlerësoi 
gjeneralin Korom për kontributet e 
shumta që Hungaria i jep NATO-s. 
“Hungaria është një nga kontribuesit 
më të mëdhenj të trupave në mis-
ionin tonë KFOR dhe është gjithashtu 
jashtëzakonisht aktive në Misionin 
tonë të Mbështetjes së Vendosur, duke 
ilustruar atë që do të thotë të jesh aleat 
duke kontribuar në mënyrë aktive në 
sigurinë tonë të përbashkët”, theksoi 
Kryetari. Në takimin e tij me H.E. 
Z. Tibor Benkő, minister i Mbrojtjes, 
Shefi i Ajrit Marshal Peach përshëndeti 
njoftimin e fundit që Hungaria plani-
fikon të vazhdojë të rrisë shpenzimet e 
saj të mbrojtjes në 2021 dhe se 25-30 
përqind e fondeve do të shpenzohen për 
azhurnime. “Investimi i vazhdueshëm 
në aftësi, siç është Hungaria, duke 
demonstruar blerjen e tankeve të bete-
jës së Leopardit, na lejon të mbajmë 
njerëzit tanë të sigurt në një botë më të 
paparashikueshme”, shtoi Shefi i Ajrit 
Marshal Peach. Ai gjithashtu u  takua 
me H.E. Z. Péter Sztáray, Sekretari i 
Shtetit për Politikën e Sigurisë  në Min-
istrinë e Punëve të Jashtme dhe Tregtisë, 
dhe H.E. Z. Zsolt Németh, Presidenti i 
Komisionit për Punë të Jashtme.

Shefi i Ajrit Marshall Sir Stuart Peach në Hungari 

Hungaria kontribuese kryesore për 
sigurinë kolektive të NATO-s

Sekretari i Përgjithshëm Jens Stoltenberg  u takua me Kryeministrin 
Janez Janša të Sllovenisë në Selinë e NATO-s më 9 korrik 2020. Ata  

diskutuan përgjigjen e NATO-s ndaj pandemisë COVID-19, ndarjes më 
të drejtë të barrës në të gjithë Aleancës, dhe misioneve dhe operacioneve 
të NATO-s. Sekretari i Përgjithshëm tha se përgatitjet e NATO-s për një 
valë të dytë të mundshme të COVID-19 janë në rrugën e duhur, me një 
plan operacioni, një rezervë të pajisjeve mjekësore dhe më shumë fonde. Z. 
Stoltenberg falënderoi Slloveninë për tregimin e solidaritetit me aleatët dhe 
partnerët e tjerë të NATO-s gjatë krizës, përfshirë dërgimin e furnizimeve 
mjekësore në Maqedoninë e Veriut dhe Bosnje-Hercegovinën.

Sekretari i Përgjithshëm falënderoi Kryeministrin për kontributet 
e vazhdueshme të Sllovenisë në NATO, përfshirë trupat sllovene që 
shërbenin në misionin e paqeruajtjes së KFOR në Kosovë dhe në grupin 
shumëkombësh të betejave të NATO-s në Letoni. Ata diskutuan gjithashtu 
rëndësinë e investimit në mbrojtje. Z. Stoltenberg tha: “Sfidat e sigurisë me 
të cilat përballemi përpara pandemisë nuk kanë shkuar. Kështu që vendet 
tona duhet të vazhdojnë të investojnë në ushtarakët e tyre për t’i mbajtur 
ata të fortë.Unë besoj se Sllovenia do të vazhdojë të rrisë shpenzimet e 
mbrojtjes dhe të zbatojë planet e saj. Të gjithë jemi dakord se kjo do të 
ndihmojë në mbajtjen e Aleancës sonë të fortë.”

 

Programi Shkencë për 
Paqen dhe Sigurinë 

mbështet Mauritaninë 

Programi Shkencës për Paqe 
dhe Siguri i NATO-s (SPS) ka 
filluar “PROMEDEUS”, një 

projekt i ri i cili do të përmirësojë më 
tej sistemin e menaxhimit të krizave të 
Mauritanisë. Ai bazohet në arritjet e 
dy projekteve të mëparshme që krijuan 
një qendër të menaxhimit të krizave 
në Nouakchott dhe katër qendrave ra-
jonale të koordinimit operacional. Pro-
jekti i ri synon të mbështesë zhvillimin 
e aftësive operacionale të Mauritanisë 
dhe menaxhimin e emergjencave në 
fushat e shëndetit publik dhe mbrojtjes 
civile.

Duke folur në fillim e ngjarjes në 
internet më 10 korrik 2010, Zëvendës 
Sekretari i Përgjithshëm i NATO-s 
Mircea Geoană theksoi se, “Repub-
lika Islamike e Mauritanisë është një 
partner thelbësor i NATO-s, me të 
cilin Aleanca jonë bashkëpunon në 
mënyrë aktive nëpër mekanizma të 
ndryshëm, përfshirë Dialogun Mesd-
hetar. Bashkëpunimi  ynë kontribuon 
në sigurinë dhe stabilitetin e rajonit 
dhe luftën kundër kërcënimeve dhe 
sfidave globale”.

Dr Raed Arafat, Sekretari i Shtetit 
dhe Shefi i Departamentit për Situatat 
Emergjente në Ministrinë e Brend-

shme Rumune theksoi se, “PROME-
DEUS ndihmon në sigurimin e një 
gatishmërie më të mirë dhe reagim 
efektiv ndaj emergjencave, duke rritur 
aftësitë operacionale të Mauritanisë 

për mbrojtje civile dhe përgjigje 
të urgjencës mjekësore, bazuar në 
krijimin e një vizioni të integruar 
dhe një mekanizëm për bashkëpunim 
të ngushtë midis të gjithë palëve të 

interesuara”.
Kjo  përpjekje sjell ekspertizë nga 

Rumania, Mauritania dhe Franca, dhe 
mbështetet nga Programi i Shkencës 
për Paqen dhe Sigurinë e NATO-s 
(SPS). “Projekti i ri që ne po lansojmë 
sot përputhet në mënyrë të përkryer 
me nevojat dhe pritjet e Qeverisë së 
Republikës Islamike të Mauritanisë, 
pasi jemi duke bërë përpjekje të konsid-
erueshme për t’u marrë me pandeminë 
COVID-19, si dhe me përmbytjet që 
janë një kërcënim për disa nga qytetet 
tona tani në fillim të sezonit të shi-
rave”, tha Dr. Mohamed Salem Ould 
Merzoug, ministër i Brendshëm dhe 
Decentralizimi i Mauritanisë.PROME-

DEUS do të përmirësojë koordinimin 
midis Mbrojtjes Civile të Mauritanisë, 
sistemit të urgjencës shëndetësore dhe 
autoriteteve pjesëmarrëse.

Projekti do të adresojë sfidat e 
sigurisë me shqetësim të ndërsjellë për 
NATO-n dhe Mauritaninë duke rritur 
aftësitë në fushën e menaxhimit të kriza-
ve dhe do të ketë një ndikim në rajonin 
më të gjerë Sahel. Rezultatet e parashi-
kuara nga ky projekt kanë një rëndësi 
të madhe për të mbrojtur popullatën, 
mallrat dhe mjedisin, dhe për të 
siguruar një përgjigje më të mirë dhe 
më të shpejtë ndaj kërcënimeve me të 
cilat përballen. Përfundimisht, aftësitë 
e zhvilluara përmes këtij projekti do 
të shtrihen në pothuajse të gjithë ter-
ritorin e Mauritanisë. PROMEDEUS 
është vazhdimi i përpjekjeve të zbatu-
ara nga Programi SPS në Mauritania 
ndërmjet  2012-2017, i cili çoi në 
krijimin e një qendre të menaxhimit 
të krizave (COVACC) dhe të katër 
qendrave rajonale të koordinimit. 
Me mbështetjen e Programit SPS, 
qendrat janë furnizuar  me trajnime 
dhe pajisje moderne të komunikimit 
për monitorimin e krizave, alarmin 
dhe menaxhimin, dhe aktualisht janë 
funksionale.

 

MENAXHIMI I KRIZAVE

Kryeministri slloven Janez Jansa në Bruksel 

Stoltenberg vlerëson 
kontributin e Sllovenisë në NATO 

Pasdite,  delegacioni u drejtua drejt 
Qendrës së Ekselencës të NATO-s 
për Mjekësinë Ushtarake të pritur nga 
kreu i organizatës gjeneralbrigade Dr. 
Dirk-Friedrich Klagges. Akredituar  në 
2015, Qendra e Ekselencës është një 
pjesë kryesore në adaptimin e vazh-
dueshëm të NATO-s; është përgjegjëse 
për arsimin, trajnimin, ndërveprimin 
dhe mësimet e identifikuara në fushën 
mjekësore. “Në mes të një pandemie 
si COVID-19 e cila po teston rezis-
tencën tonë, subjekte si kjo qendër e 

përsosmërisë luajnë një rol të rëndësishëm 
për të siguruar që NATO dhe  aleatët të 
përgatiten më mirë për krizën tjetër, që 
ne të kemi burimet e duhura në momentin 
e duhur për të siguruar që mund të ndi-
hmojmë në shpëtimin e jetës kur dhe siç 
kërkohet”, theksoi Kryetari.

Të shtunën në mëngjes, Shefi i Ajrit 
Marshal Peach vizitoi Bazën e Rojeve 
Kufitare në Hercegszántó  ku ai ishte në 
gjendje të vizitonte objektet, të inspek-
tonte pajisjet dhe të ndiqte një konferencë 
për detyrat e Batalionit.

Shefi i Ajrit Marshal Peach: Investimi i vazh-
dueshëm në aftësi, siç është Hungaria, duke 
demonstruar blerjen e tankeve të betejës së 
Leopardit, na lejon të mbajmë njerëzit tanë të 
sigurt në një botë më të paparashikueshme.
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 “ E ardhmja fillon këtu. Po bëhen më shumë se dy 
dekada nga koha kur populli i këtij vendi u çlirua dhe 
më shumë se dy dekada kur unë vendosa të bëhem pjesë 
e ushtrisë, por ajo çka nuk ndryshon asnjëherë te një 
ushtarak është për të kontribuar për atdhe dhe jo 
vetëm në kohë lufte, por edhe paqe”.

Në ambientet e kazermës 
“Adem Jashari”, u mba-
jt ceremonia ushtarake e 
diplomimit të kadetëve të 

Qendrës për Studime Universitare të 
FSK-së të gjeneratës së studimeve gjatë 
periudhës 2016-2020. Në ceremoninë e 
organizuar me pjesëmarrje të kufizuara 
për shkak të masave kundër COVID-19, 
morën pjesë ministri i Mbrojtjes Anton 
Quni, Komandanti i FSK-së gjeneralle-
jtënant Rrahman Rama, ish-kryeministri 
i vendit Ramush Haradinaj, Drejtori i 
Ekipit Këshillues dhe Ndërlidhës të 
NATO-s (NALT) gjeneral brigade 
Frank Best, U.d. Sekretari i Përgjith-
shëm i Ministrisë së Mbrojtjes Faruk 
Geci, stafi i lartë ushtarak dhe civil 
i Ministrisë së Mbrojtjes dhe Shtabit 
të Përgjithshëm të FSK-së, atashe 
ushtarakë të vendeve partnere, oficerë 
të NALT-it, këshilltarët ushtarak bi-
lateral, si dhe familjarë të kadetëve të 
diplomuar. Pas nderimit të flamurit, 
me fjalë përshëndetëse, të pranishmëve 
iu drejtua, nikoqirja e ceremonisë, 
komandanti i Komandës së Doktrinës 
dhe Stërvitjes (KDS), komandë brenda 
së cilës vepron edhe QSU, gjeneral bri-
gade Irfete Spahiu.Gjeneral Spahiu pasi 
përshëndeti të gjithë të pranishmit, u 
rikujtoi kadetëve rrugëtimin e përbash-
kët me të gjitha strukturat e komandës 
që udhëheq për të realizuar arritjen e 
standardeve më të larta profesionale dhe 
akademike me programin tejet sfidues 
për përgatitje psikike, fizike, profesion-
ale dhe intelektuale. Ajo, në mesazhin 
e urimit shprehu besimin për sukseset e 
kadetëve edhe në vazhdim të karrierës 
së tyre si oficerë ushtarak, gjithnjë me 
moton “ E ardhmja fillon këtu“. “Po 
bëhen më shumë se dy dekada nga 
koha kur populli i këtij vendi u çlirua 
dhe më shumë se dy dekada kur unë 
vendosa të bëhem pjesë e ushtrisë, por 
ajo çka nuk ndryshon asnjëherë te një 
ushtarak është për të kontribuar për 
atdhe dhe jo vetëm në kohë lufte ,por 
edhe paqe.” tha ndër të tjera ajo. Nga 
ana e tij, komandanti i FSK-së gjener-
allejtënant Rrahman Rama, në mesazhin 
e tij drejtuar kadetëve të diplomuar, i 
inkurajoi të qëndrojnë konsistentë në 
realizimin e synimeve me frymën dhe 
shpirtin luftarak, gjithmonë duke ruajtur 
prestigjin e FSK-së dhe vlerat themelore 
të ushtarakut, si Detyrën, Nderin dhe 
Atdheun. “Detyra, Nderi dhe Atdheu 
janë vlerat që do t’ju vendosin nga kjo 
ditë në shërbim të të gjithë qytetarëve 
pa dallim, vlera këto që janë tashmë të 
ngulitura në zemrat tuaja”, -tha ndër 
të tjera gjeneral Rama. Ai gjithashtu, 
shprehu falenderimin për partnerët 
tanë të cilët me mbështetjen e madhe 
mundësuan zhvillimin dhe avancimin e 
QSU-së, me programe të akredituara në 
gjuhën angleze sipas standardeve më të 
avancuara të vendeve partnere, anëtare 
të NATO-s, për çka edhe kanë ofertën 
e hapur për të sjellë kandidatë të tyre 
për studime në Qendrën tonë.Ministri 
i Mbrojtjes Anton Quni, në adresimin 
e tij para të pranishmëve, iu drejtua 
kadetëve të diplomuar duke i theksuar 

KAZERMA “ADEM JASHARI” 

Diplomohen 15 kadetët 
e gjeneratës 2020

Ministri i Mbrojtjes Anton Quni, priti në takim drejtorin e Agjencisë së 
Menaxhimit Emergjent Fadil Kodra. Ministri Quni e njoftoi z. Kodra 

për zhvillimet aktuale në Ministrinë e Mbrojtjes dhe FSK-në, si dhe objektivat 
për të ardhmen. Tema kryesore e takimit ishte bashkëpunimi i ndërsjelltë dhe 
koordinimi sa më mire i dy institucioneve me përgjegjësitë individuale dhe 
aktivitetet e përbashkëta, në për-
ballje me krizën e shkaktuar nga 
pandemia COVID-19. Nga ana e 
tij, z.Kodra, shprehu vlerësimin 
e lartë për të arriturat e deritan-
ishme të Ministrisë së Mbrojtjes 
dhe FSK-së, si dhe angazhimin 
e madh me përkushtim dhe 
profesionalizëm të lartë në real-
izimin e detyrave, në funksion 
të përballjes me situatën epide-
miologjike në vend. Në vazhdim, 
ministri Quni dhe z.Kodra u dakorduan që të intensifikojnë bashkëpunimin e 
ndërsjelltë për fushat e përbashkëta që ndërlidhen në kuadër të Planit të Re-
agimit Kombëtar si dhe shkëmbimin e përvojave në mes AME-së dhe Gardës 
Kombëtare të FSK-së.Në fund, të dy u zotuan se me të gjitha aftësitë dhe 
kapacitetet operacionale që disponojnë, janë të gatshëm t’u përgjigjen nevojave 
të autoriteteve shtetërore si dhe të gjithë qytetarëve pa dallim, duke kërkuar 
nga ata respektimin e plotë të masave anti-COVID-19. Gjatë takimit, drejtori 
Kodra shoqërohej nga shefi i bashkëpunimit ndërkombëtar dhe çështjeve pub-
like në AME, Nehat Koçinaj.

Ministri Quni: “Unë besoj se ju edhe më shumë do t’i forconi 
urat e miqësisë me SHBA-në dhe partnerët tjerë strategjikë”

me emra të përveçëm. “Jo pa qëllim po 
i theksoj emrat tuaj. Dua këta emra t’i 
dëgjoj çdo qytetarë dhe të kuptohet se 
pse ju jeni të veçantë dhe pse ky mo-
ment është i veçantë”, -theksoi ministri 
Quni. Si ish-ushtarak karriere, ministri 
Quni u rikujtoi kadetëve rrugëtimin me 
përplot sprova e sfida gjatë studimeve 
si testet e stërvitjet për qëndrueshmëri 
morale e kalitje fizike, përballja me 
kushtet e mbijetesës, marshimet e gjata 
e të mundimshme, e deri te leksionet e 
provimet e shumta profesionale e akade-
mike gjithnjë me të jetuar nën regjimin 
e rreptë të disiplinës ushtarake. Duke 
shprehur besimin e plotë në suksesin dhe 
fitoren e garantuar të tyre në përmbush-
jen e misionit gjatë shërbimit si lider 
ushtarak, ai tha kjo do të arrihet nga ju 
gjithmonë, sepse udhëhiqeni nga vlerat 
e shenjta të ushtarakut, Detyrës, Nderit 
dhe Atdheut”. “Unë besoj se ju edhe më 
shumë do t’i forconi urat e miqësisë me 
SHBA-në dhe partnerët tjerë strategjikë. 
Falenderimi dhe mirënjohja është dhe 
do të jetë e përjetshme për NATO-n dhe 
miqtë tanë që në kohërat më të vështira 
n‘a qëndruan pranë. Prandaj përgatituni 
që të zbarkoni edhe jashtë vendit, që 
me gatishmërinë tonë profesionale dhe 
morale ti shërbejmē  njerëzimit dhe 
paqes kudo ku ka nevojë. Çdo kund dhe 
në çdo kohë barteni në vete dashurinë 
e Nënës Terezë, urtësinë e Presidentit 
Rugova dhe guximin, trimërinë dhe 
sakrificën e Adem Jasharit dhe familjes 
Jashari”,- tha ministri Quni. Në fund, ai 
theksoi se, synimi ynë strategjik është 
anëtarësimi në NATO dhe shprehu 
bindjen e plotë se me kuadro të këtilla, 
pavarësisht sfidave gjeopolitike të 
çastit, e ardhmja euroatlantike e vendit 

është e sigurt.Ceremonia vazhdoi me 
ndarjen e diplomave për 15 kadetët e 
diplomuar nga ana e ministrit Quni, 
gjeneral Ramës dhe gjeneral Spahiut 
. Në mesin e të diplomuarve ishte 
kadetja nga Republika e Shqipërisë 
Lirza Dollomaja e cila bazuar në re-
zultatet dhe performancën e dëshmuar, 
u dekorua edhe si “Kadetja më e dal-
luar” e gjeneratës 2020, ndërsa me 
motivacionin e njëjtë, u dekorua edhe 
“Instruktori më i dalluar” i QSU-së, 
toger Shpend Halimi, i cili  në emër 
të kadetëve të diplomuar, me një fjalë 
rasti, përshëndeti të pranishmit. Kade-
tja Dollomaja,-tha se me vendosmëri të 
madhe arritëm suksesin dhe  si oficerë 
do të jemi në shërbim të paqes, sigurisë 
dhe stabilitetit kudo në botë.

Bashkëpunimi në 
kuadër të Planit të
Reagimit Kombëtar 

Në Komandën e Shkollës së Xhenios Luftarake të Forcave të Armato-
sura të Turqisë në Izmir, pas shkollimit 6 mujor, prej datës 13 janar 
deri më 3 korrik 2020, oficeri i FSK-së, nëntoger Bener Paçarizi 

ka përfunduar me sukses Kursin Bazik për Xhenio Luftarake.
Në kursin përkatës gjashtë mujor, nëntoger Paçarizi u diplomua  me 

sukses, në mesin e 120 kursantëve, ku përveç kursantëve nga vendi pritës, 
kursin përkatës e ndoqën edhe 13 kursantë nga 7 vende të ndryshme të botës. 
Ky sukses është edhe një vlerë e shtuar në kapacitetet e FSK-së, me kuadro 
specialistike të nevojshme për ngritjen dhe avancimin e aftësive profesionale 
të FSK-së, në funksion të përmbushjes së misionit të ri, si forcë ushtarake 
dhe detyrave ligjore të saj. 

Nëntoger  Paçarizi përfundon 
Kursin Bazik për Xhenio Luftarake

SHKOLLA E XHENIOS LUFTARAKE E FORCAVE TË ARMATOSURA TË TURQISË 
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Të gjitha pagat janë rritur për më shumë se pesëdhjetë përqind, kemi sigu-

ruar uniforma dhe çizme të reja menjëherë, gjë që nuk ka ndodhur kurrë 

në historinë e armatës sonë. Siguruam modernizimin e parë me automjete 

të blinduara dhe makineritë inxhinierike dhe e bëmë ministrinë  institu-

cionin më transparent në të gjithë vendin”, - theksoi ministrja e Mbrojtjes 

Radmilla Shekerinska.

Në periudhën e kaluar, ne 
kemi investuar në dy fron-
te në Armatë- njëri ishte 
anëtarësimi në NATO, tjetri 

ishte përmirësimi i kushteve të punës 
dhe jetesës në Armatë. Të gjitha pagat 
janë rritur për më shumë se pesëdhjetë 
përqind, kemi siguruar uniforma dhe 
çizme të reja menjëherë, gjë që nuk ka 
ndodhur kurrë në historinë e armatës 
sonë. Siguruam modernizimin e parë 
me automjete të blinduara dhe makin-
eritë inxhinierike dhe e bëmë ministrinë  
institucionin më transparent në të gjithë 
vendin”,- theksoi ministrja e Mbrojtjes 
Radmilla Shekerinska gjatë vizitës së 
zhvilluar më 7 korrik,  në kazermën 
e Kërçovës “Çede Filipovski-Dame”, 
ku  u informua për një temë që, sipas 
saj, është e rëndësishme për të dhe 
qeverinë-të drejta të barabarta midis 
burrave dhe grave në Armatë.

“Armata jonë është armatë e të 
gjithë qytetarëve të vendit dhe kjo është 
arsyeja pse duhet të marrë parasysh 
barazia midis burrave dhe grave. Jam 
e kënaqur që vitet e fundit kemi rritur 
seriozisht numrin e grave oficere.
Numri i kolonelëve në armatë është 

KAZERMA “ÇEDE FILIPOVSKI-DAME”,  KËRÇOVË 

Shekerinska: Ja dy frontet ku 
ne kemi investuar në Armatë

Numri i kolonelëve në Armatë është trefishuar, dhe është rritur 
numri i vajzave të regjistruara në Akademinë Ushtarake

Në kazermat në Gjorçe Petrov arritën  më 14 korrik, pajisje mjekësore 
mbrojtëse, të përbëra nga 62,000 maska mbrojtëse, 4200 syze mbrojtëse, 

3,000 vizirë, 6,000 kostume dhe komplete mbrojtëse, doreza, pompa infuzioni, 
termometra elektrikë dhe 2 komplete helmeta termike, dhuruar nga Republika 
Popullore e Kinës, me vlerë totale prej rreth 250,000 euro. Në pranim-dorëz-
imin e donacionit, sekretari i shtetit në Ministri, Dragan Nikoliq, falënderoi 
Republikën Popullore të Kinës dhe popullin kinez për, siç tha ai, për këtë gjest 
humanitar. „Vetëm përmes aktiviteteve solidare, shkëmbimit të përbashkët 
të përvojave, mësimeve të nxjerra mund, të gjithë së bashku në rajon dhe 
globalisht, ta mposhtim këtë pandemi”, tha Nikoliq dhe kujtoi se pjesëtarët e 
Armatës për të cilët ky donacion është dedikuar që nnga fillimi i pandemisë 
tregoi nivelin më të lartë të gatishmërisë për t’u marrë me sfidat e paraqitura 
të koronavirusit. Ambasadori i Republikës Popullore të Kinës në vendin tonë, 
Zhang Xuo, theksoi se kjo është një mbështetje e sinqertë e popullit kinez në 
luftën kundër virusit dhe se donacioni tregon praktikisht bashkëpunimin midis 
dy ushtrive. Ambasadori kinez shprehu shpresën me një luftë të përbashkët ta 
mposhtim virusin sa më shpejt që të jetë e mundur.

Armata pajiset me ndihma mjekësore 
kineze me vlerë 250 mijë euro

Presidenti i Republikës së Maqe-
donisë Veriore dhe koman-
danti i Përgjithshëm i Ushtrisë, 

Stevo Pendarovski, i shoqëruar nga 
shefi i Shtabit të Përgjithshëm të 
Ushtrisë, gjenerallejtënant Vasko 
Gjurcinovski vizitoi AP Krivolak 
dhe rishikoi aktivitetet inxhinierike 
të kryera në kuadër të projektit për 
të përmirësuar projektin rrugor: 
poligoni. Komandantët përgjegjës 
e njoftuan Presidentin Pendarovski 
se duke filluar nga 2 muaj më parë, 
batalioni inxhinierik së bashku me 
Zyrën për Bashkëpunim Mbrojtës,  
në Ambasadën amerikane po zbatojnë 
projekte për riparimin e infrastruk-
turës ekzistuese rrugore, si dhe për 
shënjimin dhe prishjen e gjurmëve 
për rrugë të reja.

Nga gjenerali Gjurcinovski dhe 
komandantët e Komandës së Opera-
cioneve dhe Batalionit të Inxhinierisë, 
komandanti  i Përgjithshëm u njoh me 

aktivitetet dhe përfitimet e pritura deri 
më tani, veçanërisht gjatë aktiviteteve 
stërvitore të njësive të ushtrisë së Re-
publikës së Maqedonisë Veriore dhe 
aleatëve të NATO-s.

Gjatë vizitës së AP Krivolak, Presi-
denti Pendarovski u informua për stër-
vitjen e ardhshme “Resolute Strike 21”, 
si dhe bashkëpunimin intensiv të Ush-
trisë sonë, me Zyrën për Bashkëpunim 
Mbrojtës në Ambasadën e SHBA. Në 
kuadër të këtij bashkëpunimi është 
dhurimi i materialeve për ndërtimin dhe 
riparimin e infrastrukturës rrugore në 
terrenin e trajnimit Krivolak. Kjo, siç 
theksoi Presidenti Pendarovski, është një 
përfitim i drejtpërdrejtë i anëtarësimit të 
Republikës së Maqedonisë Veriore në 
NATO dhe bashkëpunimit me Shtetet e 
Bashkuara, si një nga partnerët tanë më 
të mëdhenj strategjikë.

Pas turneut dhe njohjes me aktiv-
itetet,, Presidenti Pendarovski theksoi 
se si shteti i 30-të anëtar i NATO-s, 

ne kemi diçka për t’u ofruar aleatëve 
tanë në Aleancë. “Poligoni i stërvitjes 
Krivolak, në të cilin është investuar 
shumë në periudhën e kaluar, për të 
modernizuar vargun e ushtrisë, është 
një nga burimet tona që mund t’i 
ofrojmë NATO-s”,-shtoi Presidenti 
Pendarovski.

Anëtarët e Batalionit të Inxhinierisë 
janë angazhuar në kryerjen e punëve 
inxhinierike që nga mesi i majit, në 
mënyrë që të përmirësojnë gjithëpërf-
shirjen e infrastrukturës rrugore brenda 
intervalit AP Krivolak përmes një rruge 
unaze dhe lidhje të brendshme, me një 
gjatësi totale prej rreth 74 km me rrugët 
përreth. Kryerja e ushtrimeve më të 
mëdha dhe racionalizimi i burimeve të 
automjeteve duke shkurtuar distancën 
dhe kohën e nevojshme, për të lidhur 
pikat e hyrjes nga një vend në tjetrin 
në terrenin e trajnimit. Kjo do të lejojë 
krijimin e palestrave të reja në vendet 
që më parë ishin të paarritshme.

trefishuar, dhe kemi rritur edhe 
numrin e vajzave të regjistruara në 
Akademinë Ushtarake.”

Shekerinska, porositi që kjo 
nënkupton krijimin e një rinie që do 
të ishte me të vërtetë rinia e NATO-s 
dhe shtoi se si rezultat i këtij investi-
mi, një prej kadeteve tanë u shpërblye 
si kadetja më e mirë e huaj në Aka-
deminë Ushtarake në Austri.

“Vlen të investohet në gra, ia 
vlen të investohet tek gratë edhe në 
ushtri.. Në mbledhjen e sotme, ne 
konfirmuam se si një shtet anëtar i 
NATO-s, ka shumë për të ofruar. 
“Për herë të parë, ne jemi duke bërë 
një plan shtesë për këtë perspektivë 
gjinore edhe në armatë  edhe në 
mbrojtje, dhe do të kemi diçka për 
t’u krenuar para pjesëtareve tona 
dhe qytetarëve tanë, por edhe para 
NATO-s”, përfundoi ministrja.

PRESIDENTI  STEVO PENDAROVSKI NË KRIVOLAK

Stërvitja “Resolute Strike 21”
në bashkëpunim me amerikanët
Ky është një përfitim i drejtpërdrejtë i anëtarësimit 
të Republikës së Maqedonisë së Veriut në NATO
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Të gjithë ne jemi dëshmitarë që një numër i konsiderueshëm i këtyre 
objekteve në pronësi të Ministrisë së Mbrojtjes, janë mjaft të shkatër-
ruara, nuk i plotësojnë nevojat e një ushtrie moderne të vogël, dhe 
në këtë mënyrë ne kemi arritur të përcaktojmë përparësitë tona dhe 
të vendosim në përputhje me rrethanat. Ju e dini që ne po ndërtojmë 
një kazermë në Andrijevica, dhe po vazhdojmë me rindërtimin në 
Nikšić dhe Kolašin”,-tha Ministri Bošković.

Ministri i Mbrojtjes, Pre-
drag Boshkoviq, së bash-
ku me shefin  e Shtabit 
të Përgjithshëm, gjen-

eralmajor Dragutin Dakić dhe bash-
këpunëtorët e tij vizituan dy ndërtesa 
të rikonstruktuara në kazermat “Marko 
Miljanov Popović” në Masline. Këto 
janë objektet e Batalionit të Logjistikës 
dhe Policisë Ushtarake.”Unë jam i 
kënaqur të them që, shumë përpara 
afatit të përcaktuar në kontratë, 
ne kemi përfunduar objektet në 
Kazermat e Ullinjve. Sigurisht, ky 
është vetëm fillimi, sepse pas kësaj 
ne po shkojmë në rindërtimin e dy 
ndërtesave të tjera, për Gardën e 
Nderit, dhe tjetrën për Ndërmarrjen 
e Komunikimeve. Kështu, ne po 
i ngremë kazermat në Masline në 
një cilësi më të lartë, operacionale, 
ku do të mund të vendosim pjesën 
më të madhe të parave tona nga 
Podgorica”,-tha Ministri Boshkoviq. 
Ai falenderoi BEMAX për një punë 
të bërë mië dhe shtoi se projekti për 
ndërtesën e Shtabit të Përgjithshëm, 
i cili gjithashtu do të jetë pjesë e 
kazermave, është pothuajse gati.

“Ajo  që Ministria e Mbrojtjes 
ka bërë kohët e fundit është për tu 
vlerësuar shumë, sepse pas mod-
ernizimit të forcave të armatosura, 
ne kemi filluar me rindërtimin e 
infrastrukturës. Të gjithë ne jemi 
dëshmitarë që një numër i kon-
siderueshëm i këtyre objekteve në 
pronësi të Ministrisë së Mbrojtjes, 
janë mjaft të shkatërruara, nuk i 
plotësojnë nevojat e një ushtrie mod-
erne të vogël, dhe në këtë mënyrë 
ne kemi arritur të përcaktojmë 
përparësitë tona dhe të vendosim 
në përputhje me rrethanat. Ju e dini 
që ne po ndërtojmë një kazermë në 
Andrijevica, dhe po vazhdojmë me 
rindërtimin në Nikšić dhe Kolašin”,-
tha Ministri Bošković.

Drejtori Ekzekutiv i BEMAX, 
Vesel in Kovačević,  fa lenderoi 
mbikëqyrjen e ekspertëve, si dhe 
koordina torë t  në Minis t r inë  e 
Mbrojtjes.”Kjo është një punë e 
kërkuar, sepse është një rikonstruk-
sion, të cilin ne kemi përfunduar 
me sukses dhe i kemi sjellë këto dy 
lehtësira në një gjendje që mund t’i 
shihni vetë. Falenderoj gjithashtu 
ekipin profesional të inxhinierëve 
nga BEMAX që iu përkushtuan kësaj 
pune”,-theksoi Kovačević.

Duke iu përgjigjur pyetjeve të 
gazetarëve lidhur me zgjedhjet e 
planifikuara për 30 gusht, Ministri 
Boskoviç tha se nuk ka dyshim se 
ato do të mbahen atëherë.

“Siç kemi theksuar vazhdimisht 
dhe kemi treguar se shëndeti është 
përparësia kryesore e Qeverisë së 
Malit të Zi, jam i sigurt që me këtë 

KAZERMAT “MARKO MILJANOV POPOVIĆ”

Ndërtesa të reja për Batalionin e 
Logjistikës dhe Policinë Ushtarake

rast do të jetë në radhë të parë. 
Gjithçka që ne kemi bërë është e 
përkushtuar në luftimin e pandemive. 
Sigurisht, duhet të kujdesemi për 
ekonominë, kështu që ne jemi tani 
në këtë sulm të dytë të koronavirusit 
me një strategji tjetër. Jam i sigurt 
që zgjedhjet më 30 gusht do të jenë, 
duke respektuar të gjitha rekomandi-
met. Ne nuk jemi vendi i vetëm në 
rajon që i mirëmban ato këtë vit. E 
siç duket tani, me këtë virus do të 
duhet të mësojmë të jetojmë dhe ta 
organizojmë jetën në mënyrën më të 
mirë”,-tha Bošković.

Boskoviç u pyet gjithashtu për 
akuzat se individë nga Mali i Zi 
gjithashtu morën pjesë në protestat 
në Serbi. “Nuk ka ndodhur që struk-
turat në pushtet të përfshihen  në 
protestat në Serbi.

Jam i sigurt se atje kishte qytetarë 
malazez, por kjo nuk mund të lid-
het me Qeverinë e Malit të Zi, por 
supozoj se përgjigjja është diku 
tjetër. Ne nuk kemi ndonjë interes 
të veçantë për këtë. Ne po shohim se 
çfarë është në vendin tonë dhe ne po 
zgjidhim sfidat e akumuluara me të cilat 
po  përballet aktualisht Mali i Zi, dhe 
ato kanë të bëjnë me shëndetin, situatën 
ekonomike, mbajtjen e zgjedhjeve dhe 
gjithçka që është para nesh”,-tha  Min-
istri Bozkoviq.

I pyetur nëse do të riaktivizojë 

kërkesën për ndihmë dërguar NATO-s, 
e cila u tërhoq më 19 qershor të këtij 
viti, ministri  tha se qeveria po i mban 
nën kontroll gjërat, të cilat të gjithë 
mund t’i shohin, dhe se do të dërgohen 
përsëri. nëse është e nevojshme. Ai 
gjithashtu tha se asnjë projekt kapital 
nuk është ndalur, sepse ato mundësojnë 
rritje dhe zhvillim të vazhdueshëm 
ekonomik.

Asnjë projekt kapital nuk është ndalur, sepse ato 
mundësojnë rritje dhe zhvillim të vazhdueshëm ekonomik

Tijana Todorić, Petar Grozdanić dhe Anastasija Vukčević janë pjesë-
marrësit më të mirë në Kampin Ushtarak Veror për nxënës të shkol-

lave të mesme, të organizuar nga Ushtria e Malit të Zi dhe Ministria e 
Mbrojtjes. Atyre dhe pjesëmarrësve të tjerë iu dorëzuan çertifikata, në 
një ceremoni të organizuar në anijen shkollore “Jadran”.

Drejtori i Përgjith-
shëm i Drejtorisë për 
Burime Njerëzore 
Mikhail Volkov u 
tha pjesëmarrësve të 
kampit, se ata kishin 
mundësinë të provojnë 
profesionin ushtarak, 
të mësojnë punë eki-
pore dhe të zhvillojnë 
patriotizëm, duke 
theksuar se ai shpresonte se do të ishte një nxitje për karrierën e tyre 
ushtarake në të ardhmen. “Jini ambasadorë të Ushtrisë së Malit të Zi 
dhe ndani përvojat tuaja të bukura nga Kampi,” -tha ai. Mbi 60 nxënës 
të shkollave të mesme nga e gjithë Mali i Zi mësuan aftësi themelore 
ushtarake, alpinizëm, kamuflazh, mbijetesë në natyrë nga anëtarët e VCG 
për dy javë, dhe ata të gjithë e kurorëzuan atë me një qëndrim dy-ditor 
në krenarinë e Marinës sonë, anijen me vela “Jadran”.

Kampi Ushtarak 
Veror përfundoi me 

ceremoni në “Jadran”

Ushtria e Malit të Zi, me rastin e 
13 korrikut-Ditës së Shtetësisë, 

realizoi zjarr artilerie nga rrafshnalta 
e Kodrës së Goricës në Podgoricë. 
Në orën 6 të pasdites, artileria ajrore 
realizoi dhjetë gjuajtje, njoftoi Min-
istria e Mbrojtjes. Shkrepja e gjua-
jtjeve u krye me urdhër të Presidentit 
të Malit të Zi, Milo Đukanović. 
Ndërkohë presidenti Milo Đukanović 
vendosi një kurorë në monumentin e 
luftëtarit Partizan në Goricë me ras-
tin e 13 korrikut- Ditës së Shtetit të 
Malit të Zi. “Trembëdhjetë korriku 
është data më e madhe në historinë 
e lavdishme të Malit të Zi”,-tha 

Đukanović. “Mali i Zi mund të ekz-
istojë vetëm si një shtet me qytetarë të 
lirë dhe të barabartë, pavarësisht fesë 
dhe kombit, dhe antifashizmi malazez 
nënkupton edhe përkushtim ndaj Malit 

Gjuajtje artilerie më 13 korrik, 
ditën e Shtetësisë së Malit të Zi

të Zi, ashtu siç e kemi ne sot, një 
anëtar i pavarur, i njohur ndërkom-
bëtarisht, i NATO-s, i përkush-
tuar ndaj vlerave europiane dhe 
anëtarësimi në BE”, -tha ai.
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Stërvitja do të vazhdojë deri më 19 korrik, kurse qëllimi 
është të përmirësojë përgatitjen e personelit sa i përket 
planifikimit dhe zhvillimit të operacioneve detare në for-
mat koalicioni. Stërvitja kryhet në detin territorial, zonën 
ngjitur dhe zonën ekskluzive ekonomike të Republikës 
së Bullgarisë dhe në deponitë e shpallura menjëherë.

Nëntë vende me anije ushtar-
ake dhe ndihmëse, teknikë 
fluturuese dhe ushtarë 
marrin pjesë në stërvitjen 

kombëtare ushtarake dhe detare 
“Briz 2020”, e cila ka filluar më 10 
korrik 2020, bëri të ditur Ministria 
e Mbrojtjes. Pjesëmarrës në të janë 
Forcat Detare të Bullgarisë, Belgjikës, 
Gjeorgjisë, Greqisë, Italisë, Ruman-
isë, SHBA-së, Turqisë dhe Grupi i 
Dytë i Përhershëm i NATO-së Kundër 
Minave me 27 anije luftarake dhe anije 
mbështetëse dhe hapëse, 2 aeroplan, 
7 helikopterë dhe 2413 ushtarakë. 
Marina Bullgare merr pjesë me 16 
anije luftarake dhe anije mbështetëse 
dhe hapëse, 3 helikopterë dhe 1000 
personel.

Stërvitja do të përfshijë gjithashtu 
një aeroplan nga Forca Ajrore Bull-
gare dhe përfaqësues të Forcave 
Tokësore.

Stërvitja do të vazhdojë deri më 
19 korrik, kurse qëllimi është të 
përmirësojë përgatitjen e personelit 
sa i përket planifikimit dhe zhvil-
limit të operacioneve detare në format 
koalicioni. Stërvitja kryhet në detin 
territorial, zonën ngjitur dhe zonën 
ekskluzive ekonomike të Republikës së 
Bullgarisë dhe në deponitë e shpallura 
menjëherë.

Qëllimi kryesor i këtij ushtrimi është 
të rritet ndërveprimi dhe ndërveprimi 
midis marinës së vendeve pjesëmar-
rëse, duke punuar pjesëmarrjen e tyre 
në një operacion të sigurisë detare në 
përgjigje të një krize. Përpjekjet gjatë 
ushtrimit kanë për qëllim përmirësimin 
e trajnimit të personelit në planifikimin 
dhe kryerjen e një operacioni detar në 
një format koalicioni, kundërveprimit të 
kërcënimeve konvencionale dhe jokon-
vencionale, duke kryer një gamë të gjerë 
të operacioneve luftarake në det. Detyrat 
që lidhen me reagimin ndaj krizës dhe 
mbrojtjen e popullatës, veprimet në 
zjarrfikës në bordin e një anije tregtare 
në port, tejkalimin e pasojave të një 
aksidenti me një anije tregtare në det, 
gjithashtu do të përpunohen.

Planifikimi i stërvitjes u krye nën 
udhëheqjen e komandantit  të Admiralit 
të Marinës Kiril Mihailov, i cili është 
edhe shefi i përgjithshëm i “Briz 2020”. 
Zyrtari që zhvillon stërvitjen dhe drej-
tori i stërvitjes është Admirali i Flotës 
Georgi Penev-zëvendës komandant i 
Marinës. Shefi i Shtabit të stërvitjes 
është Kapiteni i I-rë Kamen Kukurov-
Shefi i Shtabit të Marinës. Komandanti 
i njësisë operacionale detare shumëkom-
bëshe është admirali i Flotiljes Velko 
Velkov- komandant i Flotiljes së anijeve 
luftarake dhe anijeve mbështetëse.

Në “Briz 2020”, realizohen skenarë 
të improvizuar fiktiv, rikrijim i një 
situate, në pjesë të ndryshme të botës. 
Në këtë mënyrë, marinarët bullgarë 
trajnohen së bashku me marinat aleate 
dhe partnerët e organizatave dhe institu-
cioneve qeveritare dhe joqeveritare.

27 anije luftarake, 2 aeroplan, 7 helikopterë dhe 2413 ushtarakë  

Zhvillohet stërvitja
ndërkombëtare 

detare “Briz 2020”

BATALIONI I 2-TË I NDËRLIDHJES I GRUPIT TË CIS TË NATO-s  

Stërvitja simulues e Forcës 
së Reagimit të NATO-s 

Një grup i Modulit Kombëtar bullgar të 
Mobile për CIS-in e NATO-s nga Bata-
lioni i 2-të i Ndërlidhjes i Grupit të CIS 

të NATO-s, merr pjesë në ushtrimin simulues 
të Forcës së Reagimit të NATO-s, “Stand up-
Thracians Standing 2020”, e cila zhvillohet nga 1 
deri më 27 korrik 2020.

Trajnimi është planifikuar nga komandanti i 
Grupit të CIS të NATO-s, gjeneralmajor Volgang 
Renner, dhe zhvillohet nga komandanti i Batalionit 
të 2-të të Ndërlidhjes, nënkolonel Robert Topper. 
Mbikëqyrësi i menjëhershëm është komandanti i 
Modulit Kombëtar të Mobile për CIS të NATO-s, 
major Kaloyan Stoyanov.

Qëllimi i stërvitjes është të simulojë aktivizimin 
dhe përgjimin e Forcës së Reagimit të NATO-s, 
të Modulit Kombëtar të CIS të NATO-s, gjatë së 
cilës do kohë për të konfirmuar dhe përgatitur një 
vlerësim të gatishmërisë për të kryer detyrat e 
caktuara. Për pjesëmarrje në trajnime të një natyre 
të ngjashme, midis gjashtë moduleve të tjera kom-
bëtare të Batalionit të dytë ndërlidhës të NATO-s, 
është përcaktuar moduli bullgar, i cili është një 

vlerësim i profesionalizmit të personelit në fushën e 
komunikimeve strategjike celulare të NATO-s. Plani-
fikimi i përgjithshëm i lëvizjes, përgatitja e pajisjeve 
të komunikimit dhe kryerja e detyrave në detyrë u 
krye nga komandanti i Modulit Kombëtar të Lëvizjes, 
major Kaloyan Stoyanov.

Në ekzekutimin e fazës së parë të stërvitjes, për 
dy ditë, grupi prej 25 ushtarakësh, me grupin e plotë 
të pajisjeve të komunikimit-informacionit dhe satelitit 
me 11 kamionë dhe makina u zhvendosën në një rrugë 
nga Gorna Malina, për në selinë e Batalionit të 2-të 
të Ndërlidhjes së NATO-s, në një bazë ushtarake në 
Grazanize, Itali. Duke mbërritur në bazë, vetëm për 
një ditë, ushtarakët bullgarë arritën të krijojnë një 
kamp dhe të vendosin një qendër komunikimi dhe 
informacioni për të ofruar shërbime komunikimi, për 
përdoruesit përfundimtarë në stërvitje. Për më tepër, 
katër ushtarakë nga moduli marrin pjesë në trajnime 
të specializuara me pajisje të tjera radio-satelitore të 
përdorura gjatë kësaj detyre. Të nesërmen, 36 orë pas 
aktivizimit, ushtarakët e modulit kombëtar ndërtuan 
edhe kanalet për transmetimin e informacionit të 
klasifikuar.

Në raportin e tij të përditshëm, për koman-
dantin e Grupit CIS të NATO-s, komandanti 
i Batalionit të 2-të të Ndërlidhjes së NATO-s, 
nënkolonel Topper, e identifikoi modulin bull-
gar si më të përgatiturin nga gjashtë modulet në 
batalion. Moduli kombëtar ka arritur të vendosë 
plotësisht pajisjet që iu janë besuar atyre në dy 
herë. Puna e modulit në selinë e Batalionit të 2-të 
të Ndërlidhjes së NATO-s vazhdon. Ai pritet të 
kthehet në Bullgari në fund të muajit.

Moduli Kombëtar i CIS Mobile është forma-
cioni i parë i NATO-s, i formuar në territorin 
e Republikës së Bullgarisë, dhe me vendim 
282/05.05.2011 të Këshillit të Ministrave ven-
dosja e tij në fushën e formimit ushtarak 28860-
Gorna Malina nga Komanda e Përbashkët u njof-
tua. të forcave. Moduli, si formim i strukturës së 
NATO-s, është pjesë e Batalionit të 2-të të Ndër-
lidhjes së Grupit CIS të NATO-s. Moduli është 
një formacion për zbatimin e komunikimit dhe 
mbështetjes së informacionit të selisë së NATO-s, 
në nivelin operacional në pjesëmarrjen e tyre në 
misione, operacione, kriza dhe ushtrime.

Marrin pjesë Bullgaria, Belgjika, Gjeorgjia, Greqia, Italia, Rumania, SHBA,
Turqia dhe Grupi i Dytë i Përhershëm i NATO-së Kundër Minave

Dy ushtarakë
me simptoma të 

infeksionit “COVID-19”
Dy ushtarakë bullgarë me simptoma të infek-

sionit me Covid-19 nga kontingjenti i 40-të që 
marrin pjesë në Misionin e Mbështetjes Vendos, 
në Afganistan janë transportuar në Bullgari. 
Ata u diagnostikuan në fillim të këtij muaji. 
Për të parandaluar përhapjen e infeksionit, ata 
u transportuan në një spital ushtarak amerikan 
në Afganistan. Autoritetet mjekësore të Misionit 
të Mbështetjes Vendosur kanë rekomanduar që 
trajtimi i mëtejshëm  i ushtarakëve të vazhdojë 
jashtë zonës së misionit. Me urdhër të shefit të 
Mbrojtjes, Komanda e Forcës së Përbashkët 
organizoi transportin e tyre me një aeroplan të 
veçantë të caktuar nga Agjensia e NATO-s.

MISIONI NË AFGANISTAN



USHTRIA
E PREMTE, 17 KORRIK 202014 FOKUS

Japonia dhe NASA kanë rënë 
dakord sot, që të bashkëpunoj-
në në Stacionin Ndërkombëtar 
Hapësinor (ISS) dhe eksplorimin 

e sipërfaqes hënore, duke punuar për 
të dërguar përfundimisht njerëz dhe 
robotë në hënë.

Administratori i NASA-s, Jim 
Bridenstine dhe ministri i Arsim-
it, Kulturës, Sportit, Shkencës dhe 
Teknologjisë së Japonisë Koichi Ha-
giuda, nënshkruan një deklaratë të 
përbashkët për misionin e  përbashkët 
gjatë një takimi virtual.

Sipas deklaratës, të dy palët plani-
fikojnë të bashkëpunojnë në lidhje 
me programin “Artemis” ISS dhe 
NASA-s.

“Nënshkrimi i sotëm i kësaj de-
klarate të misionit bazohet në his-
torinë e gjatë të bashkëpunimit të 
suksesshëm midis SHBA dhe Japonisë 
në hapësirë”,-tha Bridenstine.

“Ne e vlerësojmë mbështetjen e 
fortë të Japonisë për “Artemis” dhe 
shpresojmë të zgjerojmë partnerite-
tin e fuqishëm që kemi në Stacionin 
Hapësinor Ndërkombëtar në sipërfaqen 
hënore dhe më gjerë”,-tha ai.

“Ky është një hap i madh drejt uljes 
së personit të parë japonez në hënë”,- 
tha Hagiuda.

Përmes “Artemis”, NASA do t’i 
dërgojë njerëzit në hënë deri në vitin 
2024 dhe do të krijojë një eksplorim të 
qëndrueshëm të sipërfaqes hënore, me 
partnerët e saj ndërkombëtarë deri në 
vitin 2028,- tha ai.

Nënshkrimi i deklaratës së misionit bazohet në historinë e gjatë të bash-
këpunimit të suksesshëm midis SHBA dhe Japonisë në hapësirë

Japonia dhe NASA do dërgojnë 
njerëz dhe robotë në hënë

Hapësirë

Sindroma Napoleon, është një 
term i përdorur për të përshkruar 
kompleksin e inferioritetit nga i 

cili vuajnë disa njerëz të shkurtër. Ata 
që paraqesin këtë kompleks përjetojnë 
ndjenja të pamjaftueshmërisë, të lidhura 
me shtatin e tyre.

Këta persona kompensojnë shtat-
shkurtësinë me sjellje negative, duke 
filluar nga agresiviteti më i madh deri 
tek xhelozia. Nuk është një çrregullim 
mendor, kjo është arsyeja pse nuk 
figuron në Manualin Diagnostik dhe 
Statistikor të Çrregullimeve Mendore 
(DSM). Disa studime psikologjike 
konfirmojnë ekzistencën e sindromës 
së Napoleonit dhe karakteristikave  
të saj.

Duket se njerëzit me shtat të 
shkurtër, kanë më shumë të ngjarë të 
kenë ndjenja dhe mendime negative 
ndaj të tjerëve dhe vetvetes. Sipas kësaj 
logjike, mund të mendohet se shumë 
nga njerëzit e shkurtër që veprojnë në 
mënyrë mbrojtëse ose agresive,  vuajnë 
deri diku nga sindroma e Napoleonit.

Ky kompleks duket se është më 
i shpeshtë tek burrat, veçanërisht në 
ata që jetojnë në mjedise konkurruese. 
Kompleksi i Napoleonit mund të 
përshkruhet si një mekanizëm mbrojtës 
kundër stigmave të caktuara sociale 
në lidhje me lartësinë trupore. Eshtë 
e nevojshme të merret në konsideratë 

fakti që ky kompleks gjithashtu mund të 
lidhet me një steriotip shoqëror zhgën-
jyes. Megjithatë, jo të gjithë njerëzit me 
shtat të vogël janë me të vërtetë agresivë 

ose të prirur për të bërtitur dhe folur 
shumë për të tërhequr vëmendjen e 
të tjerëve dhe për të vërtetuar vlerën 
e tyre. 

Sa shpejt mund 
të reagojë Truri?

Koha më e shpejtë e reagimit e matur ndonjëherë në një tru të njeriut, 
është 101 milisekonda – një limit i trupit që mund të mendoni se zbatohet 
për njerëzit në përgjithësi. Problemi: disa njerëz nuk janë të gatshëm ta 
pranojnë këtë kufi. Për shembull, vrapuesit në pista me slita, marrin kthesa 
afërsisht 90 mph dhe duhet të jenë në gjendje të reagojnë të paktën dy herë 
më shpejt se “normalja” për të qëndruar në rrugën e duhur. Meqenëse truri 
nuk mund të trajtojë shpejtësi kaq të mëdha, ata “e mashtrojnë” atë: në 
qindra orë trajnim ata provojnë çdo manovër të imagjinueshme drejtimi-
derisa të bëhet pjesë e funksionalitetit të tyre të pavetëdijshëm. Rezultati: 
gjatë një gare, truri dërgon sinjale drejtuese në duart e shoferit para se 
syri të ketë pasur kohë edhe të regjistrojë kthesën.

A është i mundur përmirësimi? Pavarësisht nga truket e tilla, shpe-
jtësia e reagimit në të vërtetë mund të përmirësohet përmes përdorimit 
të videolojërave. Një studim ka treguar që lojtarët profesionistë janë në 
gjendje t’i përgjigjen një stimuli vetëm në 209.4 milisekonda. Për krahasim: 
njerëzit që rrallë ose kurrë nuk luajnë video ose lojëra kompjuterike duan 
pothuajse katër herë më shumë kohë për të reaguar.

Sindroma e Napoleonit, 
për çfarë bëhet fjalë?
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Fëmijëria dhe shkollimi

Tol Arapi ka lindur në vitin 1881 
në Vlorë. Babai, Stavre Arapi u mar-
tua me Aspria nga fisi i Jankajve të 
Myzeqesë së Vlorës, nga Poro. Nëna 
ishte një grua e gjatë, e bukur dhe 
shumë e zgjuar, ndërsa babai ishte i 
shkurtër, zeshkan, shumë trim, një 
gjahtar i fortë. Ai ishte i vetmi kristian 
që mbante armë në Vlorë, i cili kishte 
një pushkë të gjatë “Kapsolli”, si dhe 
mbante pisqollë në brez. Prindrit Tol 
Arapin, e çuan në shkollë në moshën 
5 vjeç, edhe pse ishin të varfër dhe 
u kishin vdekur disa fëmijë. Shkolla 
bëhej për kristianët në gjuhën greke, 
për myslimanët në gjuhën turke. 
Qeveria turke nuk lejonte shkolla në 
gjuhën shqipe. Toli mbaroi dhe të 
tretën (unike) qytetëse,  e kur mbar-
onte viti shkollor, për t’u “përmbled-
hur” prindërit i fusnin fëmijët në 
zanate. Ai mësoi për samarxhi tek 
Josif Marjanku, nga Marjani i Korçës. 
Usta Josifi e donte shumë dhe në behar 
e mori në fshat bashkë me djemtë e 
tij. Kishte shumë dëshirë të shkonte 
në Korçë, sepse thuhej se në malet e 
Korçës ishte një hajdut, Shahin Ma-
traku dhe usta Josifi kishte miqësi me 
të. Në vitin 1896 shkon në Stamboll 
për studime dhe punë.

Në lëvizjën patriotike

Në vitin 1906 u largua nga Stam-
bollit dhe shkoi në Selanik. Në 
Maqedoni kishte një lëvizje dhe Tol 
Arapi mendoi të merrte pjesë në kry-
engritje, por në Selanik pendohet dhe 
kthehet përsëri në Stamboll. Më 1907 
përsëri në Shqipëri. Midis patriotëve 
që punonim për çlirimin kombëtar në 
Vlorë, takohet me Mullah Xhaferr 
Drashovica, Kristo Karbunara, Kol 
Karbunara, Hamit Lumi, Dush Strati, 
Hamza Isaj, Musa Qakerri, Osmen 
Shehu, Latif Pasho, Imer Radhima etj. 
Këta patriotë kishin formuar në Vlorë, 
bërthamën e një komiteti kryengrites 
të fshehtë, i cili punonte për zgjimin 
e mëtejshëm të popullit shqiptar dhe 
për luftë kundër robërisë. Tol Arapi 
njihet me shkrimet e rilindasve dhe u 
bë një nxënës i flaktë i tyre.

Në Vlorë (1908) ishte themeluar 
Klubi “Labëria”, anëtar i të cilit u bë 
dhe Tol Arapi. Klubi punoi gjer më 
1911. Formalisht ai ishte një klub 
kulturor, ku mblidheshin e bisedonin 
dhe jepeshin mësime në gjuhë shqipe. 
Në të vërtetë, klubi bënte propaganda 
për kryengritje kundër Turqisë. Në 
Stamboll ishte formuar klubi shqiptar 
“Bashkimi”, kryetar i të cilit ishte 
kosovari patriot Nexhip Bej Draga. 
Në klubin shqiptar “Bashkimi” të 
Stambollit, 1908, bënin pjesë: Bajo 
Topulli, Dervish Hima, Mehmet Pa-
vari, Nexhip Draga, Stavre Karoli, 
Tol Arapi, Vasil Vreto etj. Në klub 
mblidheshin shqiptarët dhe bisedonin 
për çështjet e Shqipërisë. Më 1909 
në klub erdhën dhe përfaqësues të 

Tol Arapi, punoi e luftoi 
që të bëhej Shqipëria

kolonisë shqiptare nga Rumania. Në 
klub mësuan se nga Shqipëria ishin 
zgjedhur deputetët  për në parlamen-
tin turk, Ismail Qemali dhe Hasan 
Prishtina.

Me çetat në male

Më 1909, në Qishë - Bardhë u 
mblodh komisioni i Kazasë së Vlorës. 
Tol Arapi bënte pjesë në çetën që 
ruante Komisionin. Këtu ishin Namik 
Selimi me çetën e tij, Abas Nuri e 
Elmaz Xhaferri nga Kanina, Alem 
Mehmeti nga Tragjasi, Ali Beqiri 
nga Velça, Shero Emini nga Smok-
thina, Jakup Agalliu nga Vlora etj. 
Komisioni vendosi t’u kërkojë Fuqive 
të Mëdha autonominë e Shqipërisë. 
Komisioni caktoi si delegat Mahmut 
Qemalin, të birin e Ismail Qemalit 
dhe Ali Durmishin nga Karbunara. 
Xhonturqit nuk i mbajtën premtimet e 
veta, në mënyrë demostrative dhe për 
të rrëmbyer armë nga turqit, filluam 
të formojmë çeta. Kur u formua çeta 
që udhëhiqej nga Namik Selimi, Toli 
Arapi dhe Hamza Isaj shkuam në çetë. 
Çeta u nda në dy pjesë: Toli Arapi 
bënte pjesë në çetën që komandonte 
Zaçe Xhelua nga katundi Smokthine 
- Mesaplik. Ishin gjithsej 25 veta, 
pjesa më e madhe fshatare. Bukën e 
siguronin nga fshatarët  në stanet e 
Shashicës. Në kohën që ishin në çetë 
dhe shkonin në fshatra, Tol Arapi u 
këndonte fshatarëve libra shqip dhe 
sidmos “Bagëtinë e Bujqësinë” e 
Naim Frashërit.

Në Luftën e Janinës dhe në 
shërbim të shtetit shqiptar

Në vjeshtën e vitit 1912 nisi Lufta 
Ballkanike. Turqia po mobilizonte 
ushtarë dhe i dërgonte në Janinë. 
U nisën në Janinë që të mbronin 
Shqipërinë nga grekët. Mendonin se 
flamuri do ngrihej në Janinë që ishte 
një nga vilajetet, për të shpëtuar dhe 
Çamërinë. Ishte e para herë që Turqia 
merrte kristianët ushtarë. Më përpara 
“kaurët” paguanin “nizam”, taksë për 
mosshkuarje ushtar. Kësaj radhe i 
merrte ushtarë, por nuk u jepte armë, 
i përdorte për ndihmë “izmete”. Nga 
të gjithë të tjerët Tol Arapi u pajis 
me armë. Në Janinë punonte klubi 
i shqiptarëve,  i cili ishte hapur dhe 
mbahej prej Hoxha Kadriut. Atje 
takoheshim e bisedonin për ngritjen 
e flamurit në Janinë. Në dhjetor të 
1912, kur luftonin në Janinë, Mu-
hametit i erdhi një letër nga i vëllai, 
Hamza Isaj, i cili i thoshte: “Braktisni 
ushtrinë turke dhe ejani në Vlorë, se 
këtu ne e ngritëm flamurin kombëtar. 
Shqiptarët të mos vriten për Turqi”. 
Vlonjatët i thërriste Ismail Qemali. 
Qeveria e Vlorës, Tol Arapin e emëroi 
nënkomisar të Policisë botore. Në 
polici u morën me mbajtjen e qetësisë. 
Ruanin dhe pazarin, ku mbanim qetësi 
me ndihmën e gjindarmërisë së vogël, 
sa për qytetin e Vlorës. Policia brenda 
një kohe të shkurtër mundi të vendosë 
rregull në Vlorë dhe ishte në dijeni për 
të gjithë elementët e dyshimtë që fu-
teshin në qytet. Erdhi dhe Tomsoni në 

Vlorë, i cili u muarr me organizimin 
e gjindarmërisë, por bashkëpunonte 
me ne. Tomsoni i nxorri në punë të 
burgosurit. Me punën e të burgosurve 
u nxorrën gurët e Kalasë dhe u shtrua 
rruga e Skelës, e cila ishte rrugë e 
ngushtë. Kur tradhëtia e Esatit u bë e 
hapur, Tol Arapi botoi “Kuçedrën” 
më 15 qershor 1914. Botimi i bro-
shurës bëri përshtypje të madhe sepse 
Esati në atë kohë ishte në fuqi, ai 
ishte fuqiplotë në Durrës. 300 copë të 
“Kuçedrës” i dërgoi në Kolonitë Shq-
iptare të Amerikës. Ndërkohë fillon 
kryengritja e rebelëve dhe Tol Arapi 
prej Vlorë shkoi në Durrës. Pozicioni 
ishte te Ura e Dajlanit. Këtu ishte një 
pjesë, ndërsa pjesa tjetër mbrohej më 
përpara, rrugës që vete për në Shijak. 
Rebelët dilnin nga Kodrat e Shën 
- Vlashit. Aty ku pa Tomsonin, që 
me kobure në dorë thërriste: - Burra 
djem “Për mbret!”, “Për atdhe!”. Ai 
fliste shqip. Përpjekja ishte shumë e 
ashpër, e rreptë. Rebelët fituan. Ata 
erdhën dhe në Vlorë, ku ulën flamurin 
shqiptar dhe ngritën atë turk. Të gjithë 
patriotët vlonjatë u arratisën. Tol 
Arapi, Hamza Isaj, Ymer Radhima, 
Mustafa Tragjasi shkuam në Itali, në 
Bari. Atje qëndruan rreth nja dy muaj. 
Kur erdhën në Vlorë çdo gjë ishte 
e qetë, rebelët kishin ikur. Gjendja 
ishte e turbullt dhe Tol Arapi shkoi 
në polici. Më 1914 Italia zbarkon në 
Vlorë.

Lufta e Vlorës 1920

Zbarkimi i Italisë më 1914 e gjeti 
në Vlorë. Punonte këpucar në dyqanin 
e Vafkut. Kur mbaroi Lufta e Parë 

Botërore, Italisë i ishte dhënë nga 
Fuqitë e Mëdha, e drejta të mbante 
interlandin e Vlorës. Vlora rreziko-
hej të mbetej nën pushtimin italian. 
Kur filloi Kongresi i Lushnjës, Tol 
Arapit ju besua dërgimi i postës nga 
Vlora në Lushnje, në kongres. Posta i 
dorëzohej në kafenenë e Hamza Isait. 
Përveç në Kongresin e Lushnjës, 
postën e ka dërguar dhe në Shkodër 
në Komisionin Anglez. Postën e 
fshinte në samar të kalit. Kongresi i 
Lushnjës vazhdonte punimet, ndërsa 
në Vlorë nisi të përhapet ideja e një 
kryengritjeje kundër italianëve. Fil-
luan të dërgohen njerëz në katunde për 
të përgatitur kryengritjen. Tol Arapi 
gjendej në Vlorë dhe një ditë për-
para se të fillonte sulmi mbi italianët, 
mori një letër nga Hamza Isai, i cili 
shkruante “urgjentisht të takohemi në 
Beun”. Komisioni që drejtonte çetat, 
pas Beunit u vendos në Drashovicë 
dhe një pjesë e komandës ushtarake 
në Llakatund, e cila udhëhiqej nga 
Ahmet Lepenica. Ndërsa vazhdonin 
luftimet, Toli Arapi u caktua në zonën 
e Myzeqesë: Zhukë, Poro, Novoselë 
dhe Mifol nga komisioni i çetave 
për të mbledhur bagëti e bukë për 
luftëtarët.

Përsëri në ndërtimin 
e shetit shqiptar

Mbas 1920, filloi organizimi i 
Policisë. Hamza Isai u emërua drejtor, 
Tol Arapi komiser. U ngarkua nga 
Prefektura për të organizuar Policinë 
e Himarës. Shkoi bashkë me Hasan 
Pulon dhe Azis Çamin, ushtarak dhe 
ndenjën katër muaj. Në vitin 1922 e 

transferuan komiser në Tiranë, por 
dha dorëheqjen sepse përpiqej për 
shqiptarizimin  e Kishës Orthodokse 
të qytetit të Vlorës. Në vitin 1922  
Kongresi Kishëtar i Beratit,  themeloi 
Kishën Shqiptare Autoqefale. Po në 
këtë vit në Korçë, u dorëzua dhespot 
imzot Fan Noli. Më 4 dhjetor kisha 
e madhe e Shën - Gjergjit u mbush 
me mizëri njerëzish, si qeveritare 
edhe populli dhe me një ceremoni 
të shkëlqyer u dorëzua Hirësia e 
Tij imzot Theofan Noli, Mitropolit 
i Durrësit. Gëzimi ynë i bashkuar 
me mallëngjim ishte i patreguar, se 
atë që dëshironin me gjithë shpirt, u 
realizua.

Lufta për shkputjen e Kishës Au-
toqefale bëhej në një kohë, kur zhvil-
lohej edhe lufta për reforma shoqërore 
në Shqipëri. Vrasja e Avni Rustemit 
ishte një ngjarje që e tronditi Vlorën. 
Tol Arapi vendosi kurorën e Këshillit 
të lartë Këshitar mbi varrin e Avniut. 
Qazim Kokoshi si kryetar i bashkisë 
së Vlorës, u interesua dhe e mori 
Komiser të Bashkisë, mbasi dëshi-
ronte ta organizonte mirë policinë 
e Bashkisë. Më 1925 erdhi Zogu në 
Shqipëri. Fan Noli me Qazim Koko-
shi u arratisën. Tol mbeti në detyrë. 
Kryetari i Bashkisë Nuredin Vlora, 
duke parë se Tol Arapi punote mirë, 
e përkrahu dhe nga bashkëpunimi i 
ngushtë filloi të çmojë punën.

Nga gjyqi politik 
në burg të Burrelit

Më 1926 qeveria e Zogut, erdhi 
në marrëveshje me qeverinë greke 
për njohjen e kishës shqiptare. 
Atëhere erdhi prej Athine episkop 
Hrisanthos në Tiranë. Në telegramin 
për at Vasil Markos, Tol Arapi i 
thoshte që të ruhet nga dhelpëritë fa-
nariote, Statuti i kongresit të Beratit 
të mos prekej, kisha shqiptare të 
mos lejojë privilegje dhe ndërhyrje. 
E arrestuan dhe e burgosën për një 
javë në Polici të Vlorës dhe më pas 
në burgun e Tiranës. E akuzonin se 
donte të “çartja” miqësinë greko-
shqiptare. Ju bë gjyqi politik. Doli 
i pafajshëm dhe u kthye përsëri në 
detyrë si Komisar i Bashkisë. Tol 
Arapi ju bashkua lëvizjes unite, 
dmth të bashkimit të Kishës Or-
thodhokse me Kishën Katolike të 
rriti linduer. Tol Arapi dhe të tjerë 
orthodhoksë vlonjatë u bashkuan me 
bashkëatdhetarët tanë Arbëreshët e 
Italisë, që ruajnë edhe sot e kësaj dite 
fenë e Skënderbeut, dmth ritin orthod-
hoks, por lidhur me Papën e Romës 
dhe jo me Partikanën Greke. Doli në 
pension kur ishte kryetar bashkie Ali 
Asllani në vitin 1938. Familja e Tol 
Arapit u përfshi në Luftën Antifash-
iste Nacionalçlirimtare. Shtëpia e 
tij u kthye në një nga bazat e qytetit 
të Vlorës. Në dhjetor të vitit 1942 
i dogjën shtëpinë dhe e arrestojnë 
duke e futur në burg së bashku me 
40 vlonjatë, pasi të gjithë fëmijët e 
tij ishin lidhur me Luftën Antifashiste 
Nacionalçlirimtare. E internuan në 
Gërmen, Burrel. Vdiq më 25 dhjetor 
1962 dhe u varros në Zvërnec.

PROF. ASOC. DR. BERNARD ZOTAJ

Në kuadrin e 100 vjetorit të Luftës Kombëtariste të Vlorës
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Komanda 
Mbështetëse e 
Forcave të Armato-

sura, në bashkëpunim me 
Forcën Detare dhe atë Tokë-
sore ndërmorën dje opera-
cionin e pastrimit të ishullit 
të Sazanit nga municionet 
luftarake, të depozituara 
ndër vite në këtë ishull. 
Gjatë operacionit të forcave 
xheniere janë shpërthyer 
konform protokollit të sig-
urisë, municione të papla-
sura të llojit predha artil-
erie, te kalibrave: 120 mm, 
130 mm dhe 77 mm.

FA pastrojnë Sazanin nga 
municionet e rrezikshme


